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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi 1 studimit t& Ciklit t& Dyté “Master Profesional né Arkitekturé Peisazhi” ka nisur né
vitin akademik 2013-2014 me vendim t& Késhillit t& Fakultetit t& Bujgésisé dhe Mjedisit nr.
19, daté 17 Dhjetor 2012 dhe vendim t& Senatit Akademik t& Universitetit Bujqésor t& Tiranés
nr. 38, daté 27 Dhjetor 2012, dhe Urdhrin e Ministrisé pér licencimin UMASh Nr. 208, daté
31.05.2013 pran€ Departamentit t& Hortikulturés i cili pas fillimit t& kétij programi mori emrin
Departamenti 1 Hortikulturés dhe Arkitekturés sé& Peisazhit. Programi zhvillohet né

bashk&punim me Fakultetin e Arkitekturés t¢ Universitetit Politeknik t&¢ Tirangs.

Programi u ofron studentéve dije pér zhvillimin e profesionit t& arkitektit t& peisazhit, né t&
cilin integrohen njohuri dhe kompetenca né fushén e projektimit dhe menaxhimit té peisazhit
me aftésité pér t& bashképunuar me profesione té tjera t& sektorit t& arkitekturés, inxhinierisé

dhe t& shkencave natyrore e agronomike.
Objektivi kryesor 1 programit &shté t&é plotésojé kérkesat né rritje t& tregut t& punés pér
specialisté né fushén e planifikimit, projektimit, ndértimit dhe mirémbajtjes sé¢ mjediseve t&

gjelbéruara rezidenciale dhe t€ pargeve publike.

F
, U]
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al \

Prané gjim. «Q. Stata», Tirané ¢
! // 2

Tel:+355 (04) 222-43423




Pérshkrimi i procesit t& vlerésimit té jashtém; 200 fjalé

Grupi i Eksperteve t€ Vlerésimit t& Jashtém pérbehet nga dy anétare: Dr. Gjergj THOMATI dhe
Dr. Petrit HARASANI, me pjesémartjen edhe t& znj. Juna MENGRI, koordinatore ¢ ASCAL

pér két€ program studimi.

Procesi 1 vlerésimit t€ jashtem filloi gjaté muajit Maj 2019. Vizitat né UBT u kryen né datat
30-31 Maj 2019. Takimet u kryen né perputhje me agjenden e vizites te miratuar mga ana e
ASCAL dhe UBT. Vleresimi i Jashtém u krye né perputhje me udh&zimet dhe dokumentacionit
ndihmés t&€ ASCAL si edhe nga dokumentacionet (t& njé numri shumé t& madh dokumentésh
plane, statuté, rregullore, raporte, etj.). e vena né dispozicion nga strukturat perkatése t&¢ MP-
“Arkitekture Peisazhi” ng UBT. Ky vleresim u mbéshtét edhe né takimet me grupet &
ndryshme né UBT si dhe pérvojes se Grupit t& Ekspertéve t& Vierésimit t& Jashtém né fushén
e vleresimit t& programeve mésimore si dhe mesimdhenies. Vlerésimi ka per qéllim qé té
pércaktojé nivelin e plotésimit t& standardeve té akreditimit nga programi i studimeve t& ciklit
té¢ dyté “Mastér Profesional né Arkitekturé Peisazhi”. Népérmjet kétij procesi duhet té
identifikohen pikat e forta dhe t& dobéta, problemet dhe mundesité e kétij programi té cilat do

t€ shérbejné pér t&€ pérmirésuar punén né t&é ardhmen.

Mg daté 09.07.2019, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 44/43 Prot., dérgohet
né Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. M¢ daté 09.09.2019, népérmjet sistemit
AMS, Institucioni pércjell pérgjigien mbi Draft-Raportin, pérmes sé cilés shpreh dakordésing
me € gjitha gjetjet dhe konkluzionet e raportit. [ vetmi koment me sygjerimin e rishikimit ka
t¢ b&jé me pérmbushjen e Standardit IV mbi burimet njerézore financiare infrastrukturén.
Institucioni sugjeron rishikimin dhe vlerésimin e shkallé s sé pérbushjes nga I Pérmbushur

Kryesisht n€ [ Pérmbushur Plotésisht duke e bazuar né:

Instiucioni yn¢ po punon pér zhvillimin e kapacatiteve humane pér kété program né

bashképunim me Fakultetin e Arkitekturés & UPT.

Pérvec kesaj né két program studimi, pérvec programeve & zakonshme t& kualifikimit. ka njé
marréveshje t€ vecanté me Universitetin e Geisenheim né Gjermani. ku Institucioni kéto dité

ka kurorézuar edhe rekrutimin e njé asisten lektori (arkitekt) mé moshé té re,

Nga ana tjetér. né lidhje me pérdorimin e teknologjive t& reja, veg té tjerave, Institucioni ka njé

marréveshje (& veganté me autoritetin shtetéror (¢ Informacionit Gjeohapésinor e cila adreson
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Pergjigia ¢ GVIJ: Ekspertét e vlersimit pérshéndesin dhe mbéshtesin punén né vazhdim té
ndérmarr€ nga ky institucion pér rritjen e kapaciteteve né t& ardhmen. I gjithé vierdsimi i GVJ
¢shté mbéshtetur né dokumentacionin e ardhur né DVV por edhe né gjetjet gjaté vizités dy

ditore né UBT. Pér kété arsye. GV nuk ndryshon vlerdsimin pér Fushén IV.

Sa mé lart, Draft-Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t& Jashtém.
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Vierésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master Profesional

“Arkitekture Peisazhi”

I. OFRIMI I PROGRAMEVE Tk STUDIMIT

Standardi I.1

Institucioni i arsimit t€ larté ofron programe studimi té ciklit t€ dyté “Master profesional” né
pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave

kombétare.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1 Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien ndesh
me interesat kombétare.

Programi i studimit t& Ciklit t& Dyt€ Master Profesional “Arkitekturg Peisazhi”
&shté pershtatur sipas zhvillimeve social-ekonomike t& vendit me kerkesen pér
mé shumé hapésira t& gjelbéruara, kopshte e parqe urbané si dhe ndjeshmériné
e larté t& publikut pér kété nevojé. Interesi kombétar i vendit né kété fushé eshté
né perputhje me Ligjin Nr. 872016 dt 8 Shtator 2016 “Pér aderimin e
Republikés s& Shqipérisé né konventén europiane t& peizazheve”. (Statuti I

UBT dhe Takimi me Dekanin)

Kriteri 2 Programet e studimit
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Programi i studimeve “M.P.ng& Arkitekturé Peisazhi” &sht¢ mbéshtetur né
pérvojén e gjaté akademike t& UBT n& fushén e botanikés, lulétarisé,
dendrologjisé, ekologjisé etj. Dhe plotésuar me kontributet e Fakultetit té
Arkitekturés ng Universitetin Politeknik t& Tiranés.

Programi &shté mbéshtetur q& né fillim né& pércaktimet e Konventés Europiane
té Peisazhit e cila kérkon gé t& nxitet e t& ¢ohet pérpara mbrojtja, menaxhimi
dhe planifikimi i peizazheve, t& organizohet njé bashképunimin né nivel rajonal
dhe evropian si nj& element i réndésish&m pér cilésing e jetés sé popullsisé né
mjediset urbane e rurale, duke pércaktuar objektiva pér rritjen cilésore t&
peizazheve. Si dhe zhvillimit t& qgéndrueshém t& mjedisit (takimi me dekanin,

stafin akademik si dhe marréveshje bashkepunimi UBT-UPT)

Kriteri 3 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i studimit “Master Profesional né Arkitekturé Peisazhi” &shté né
pérputhje t& ploté me misionin dhe q&llimin e UBT, Fakultetit t& Bujqésisé dhe
Mjedisit dhe Departamentit t& Hortikulturés dhe Arkitekturés sé Peisazhit.
(Statuti [ UBT dhe Takimi me Dekanin si dhe Plani Strategjik 2016 — 2025)

Kriteri 4 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen n& pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

o

Programi i studimit “Master Profesional n& Arkitekturé Peisazhi” pérmban
objektiva me zhvillimin ekonomik t& vendit ng sektoré si kopshtaria, zhvillimi
i géndrueshém urban dhe rural, turizmi dhe agroturizmi dhe shérbimet e
gjelbérimit urban e mé gjeré. Ky program synon t& ofrojé njé shérbim arsimor

né nivelin mé t& larté né fushén e Arkitekturés sé Peisazhit népérmjet M€/
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

kurrikule koherente me nevojat e tregut (Statuti [ UBT dhe Takimi me Dekanin

si dhe Plani Strategjik 2016 — 2025)

Standardi 1.2

Programet e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera

rregullatore té institucionit té arsimit té larté dhe fushat akademike té tij.

G

/lerésimi i ekspe

Kriteri 1. Institucioni pércakton gartg
se programet e studimit hartohen dhe
ofrohen né pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjisé pér zhvillim t& veté
institucionit,

Né¢ strategjing e UBT #shté zgjerimi i ofertés studimore népermjet edhe
Programit Master Profesional né Arkitekturé Peisazhi. né RVB permendet se
Ky program “&shté né linjé edhe me iniciativén e UBT (FEA dhe FBM) pér
hapjen e njé¢ Masteri Ekzekutiv ng Planifikim dhe Zhvillim Territori”.
Programi “Master Profesional né Arkitekturé Peisazhi” ka si géllim t& oftrojé
mundési pér arsim cil&sor n& funksion t& karrierés né arkitekturg peisazhi.
Ne statutin dhe strategjine e institucionit duhet t& percaktohet qarté strategjia
e zhvillimit t€ ketioj programi, lidhur edhe me programet e tjere, si dhe linjen
e planifikimit t& territorit (Statuti | UBT dhe Takimi me Dekanin, takimi me
stafin akademik si dhe Plani Strategjik 2016 —2025)

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim té kétyre té
fundit.

UBT i ka dh&né réndési rritjes sé peshés sé moduleve n& fushén e Arkitekturgs
s¢ Peisazhit. UBT ka nisur me disa dokumenta strategjiké q& lidhen me
bujgésing dhe zhvillimin rural gé i japin pérparési formimit profesional né
hortikulturg dhe arkitekturé peisazhi.

Ne gjykimin tone duhet qé Statuti dhe rregullorja e institucionit pércaktojné
qarté drejtimet prioritare akademike té tij.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e programeve
t& studimit ofrohen né pérputhje me
fushat e drejtimet akademike t&
institucionit.

Fusha e studimit “Arkitekturé Peisazhi” referohet si fushé studimi e vegants
n& nenin 2 dhe 59 t& Statutit t& UBT. N& sajé t& njé marréveshje bashképunimi
me UPT, UBT shprehet se duke mos patur akoma ekspertizé t& mjaftueshme
si¢ jané ato t& projektimit apo t& ndértimeve né peizazh, ato do mbulohen nga
stafi i fakultetit t& Arkitekturés UPT. (RVB, Marréveshje UBT-UPT)

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& dyté “Master profesional”
hartohen e zhvillohen né pérputhje me
strategjité kombétare t& zhvillimit,
interesit kombétar dhe trendet globale
té zhvillimit.

Programi esht€¢ mbéshtétur né eskperiencen né nivel botéror nga Federata
Ndérkombétare e Arkitektéve t& Peisazhit (IFLA) dhe e pranuar si profesion i
regjistruar nga Organizata Ndérkombétare e Punés (ILO). Megjithaté

arkitektura e peisazhit &shté njé disipliné e re.

Me kété program studimi kurrikula akademike t& d.HAP &shté pérafruar mé

shumé me até t& departamenteve analoge né universitetet mé t& mira né boté
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Shgalla e pérmbu

dhe me tendencat aktuale t& zhvillimit t& tyre n& pérgjithési. (RVB, Takimi
me Dekanin si dhe stafin akademik)

Kriteri 1. Programet e studimit “Master
profesional” kané objektiva t& pércaktuar
qarté pér formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale,

qé€ duhet té fitojné studentét né
pérfundim t& programit t& studimit dhe
qé karakterizojné profilin e programit ng
pérputhje me nivelin e studimeve né t&
cilin ofrohen ato dhe me kérkesat e
tregut té punés.

Program i studimit “Master Profesional né Arkitekturé Peisazhi” ka

objektiva t& pércaktuar qarté pér formimin e studentéve té cilét pérfshijng
dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale, q& duhet & fitojné studentét né
pérfundim t€ programit t& studimit dhe q& karakterizojné profilin e
programit né pérputhje me nivelin e studimeve né t& cilin ofrohen ato dhe
me kérkesat e tregut t& punés dhe vecanerisht né zbatim té rekomandimeve
& Konventés Europiane t& Peisazhit (Firenze, 2000) lidhur me formimin e
specialistéve n€ sektorin e njohjes dhe ndérhyrjes né peizazh si dhe
aktivizimin e studimeve universitare qé trajtojné vlerat e lidhura me
peisazhin dhe ato & trajtojné ruajtien, menaxhimin, planifikimin dhe
projektimin e tyre me qéllim rritjen e njohjes pér peizazhet.(RVB, takimet
me Dekanin, Stafin Akademik)

Kriteri 2. Institucioni kryen studime mbi
tregun lokal e ndérkombétar té punés pér
programet e studimit q& ofron, pérpara
hapjes sé tij, pas daljes sé studentéve dhe
né ményré periodike. Kéto studime duhet
t€ pérfshijng: t&€ dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna mbi
punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme ng
sektorin pérkatés.

Ne hapjen e programit eshté béré njé vlerésim i pérgjithshém i tendencave
t& tregut. Qendra e Karrierés dhe Alumnit (QKA) ka ndértuar njé database
t& studentéve q¢ diplomohen né UBT me synimin pér t& ndjekur punésimin
e tyre deri n€ pesé€ vjet. Procesi i ndértimit t& portalit interaktiv t& QKA
éshté né fazén e fillimit t& tij.

Nevojat e sektorit pér profesionisté t& diplomuar jang té& njohura népérmjet
disa studimeve & térthorta pér tregun e punés, pra t& dhéna dytésore,
(Raport pér aktivitetin e QKA, takimi me QK A, RVB, takimi me studentét,

takime me stafin akademik).

Kriteri 3. Objektivat formues struktura
dhe pérmbajtja e programeve té studimit,
rezultatet e pritshme t& t& nxénit
garantojné pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qé i
pérgjigjen nevojave té tregut dhe
leht&sojné punésimin e studentéve.

=

Objektivat dhe permbajtjet e programeve t studimit lidhur me pritshmerine
e t¢ nxenit pretendojne té garantojne perfitimin e aftésive dhe
kompetencave per tju pergjigjur tregut t& punés dhe lehtésimit t& punésimit
té studentgve.

Stafi akademik i Departamentit mban marrédhénie té vazhdueshme me
bizneset e fushés duke mundésuar edhe ndjekjen e studentéve qé jané

punésuar né kéto biznese. Nga ana tjetér, shumé prej ish-studentéve ruajne-- 7

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: mfo@ascal-al /

Web site: sovw.aseal.al (% —_— 7 ,'\; ,{




marrédhéniet me departamentit. (takimi me stafin akademik, takimi me

studentét)

Kriteri 4. Programet e studimeve
pérafrohen me programe studimi té
ngjashme t& ofruar nga institucione
ndérkombétare me qéllim lehtésimin e
transferimit t& studimeve apo punésimin
e studentéve né t& ardhmen né tregun
ndérkombétar.

Hartimi i kurrikulés sé kétij programi é&shté bazuar né studimin e
kurrikulave né disa universitete t& ndryshme té botés si dhe mbéshtetet edhe
né pérvojén e krijuar ng UBT pér disa dekada me radhé né fushén
bujqésore. Programi mbéshtetet né pércaktimet e Konventés Europiang t&
Peisazhit e cila kérkon qé té nxitet e té gohet pérpara mbrojtja, menaxhimi
dhe planifikimi i peizazheve (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me stafin
Akademik)

Kriteri 5. Programet e studimit hartohen
né pérputhje me objektivat e pércaktuar
né legjislacionin dhe direktivat e BE-s&
pér arsimin e larté dhe profesionet e
rregulluara mbéshteten né pérvojén
disavjecare t& institucionit dhe praktikat
e mira t& vendeve evropiane.

Programi &shté mbéshtétur né nivel europian né dy procese: Parimet e
njohjes profesionale t& shtruara nga Direktiva e Kualifikimit Profesional
(Direktiva 2005/36/EC) dhe njohja profesionale nga IFLA- Europé. N
nivel kombétar njohja dhe akreditimi ndryshojné sipas rregulloreve qé ka
¢do vend. Marréveshja e bashképunimit me Universitetin e Geisenheim né
Gjermani ka pér qéllim ta mbéshtesé kété proces (RVB, Takimi me
Dekanin, Takimi me stafin Akademik)

Kriteri 6. Programet e ciklit t& dyté
“Master profesional” pérfshijné
aftésimin profesional n# praktika
profesionale t& pérputhura me géllimin
dhe objektivat e programit, si dhe né&
direktiva ndérkombétare pér profesionet
e rregulluara.

Programi i ciklit t& dyté “Master Profesional né Arkitekturé Peisazhi”
pérfshin aftésimin profesional né praktika profesionale t& pérputhura me
qéllimin dhe objektivat e programit. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi
me stafin Akademik, Takimi me studentét)

Kriteri 7. Né& varési t& profilit t&
institucionit, n& programet e ciklit t& dyté
“Master profesional” mund t& pérfshihen
elemente t& mésimdhénies, module,
1éndé ose i gjithe programi né gjuhé t&
huaj me géllim thithjen e studentéve t&
huaj dhe ndérkombétarizimin.

Programi i ciklit t& dyt¢ “Master profesional n& Arkitekturé Peisazhi”
pérfshin njé semestér i cili mund t& zhvillohet n& gjuhén angleze. Gjaté vitit
akademik 2016-2017 &shté pérgatiur njé program i veganté né anglisht né
arkitektur€ peisazhi né kuadér t& programit Erasmus + pér njé studente nga

Universiteti i Gisenit, Gjermani.

Kriteri 8. Programet e ciklit t& dyt&
“Master profesional” mund t& hapen
pérkohésisht né funksion t& plotésimit t&
nevojave pér personel & kualifikuar ng
njé drejtim t& caktuar.

Programi i studimit i ciklit t§ dyté “Master Profesional né Arkitekturs
Peisazhi” i themelua si nevojé e kérkesave t& tregut pér plotésimin e

nevojave pér specialist n¢ fushén e projektimit té peisazhit. (RVB, Takimi

me Dekanin, Takimi me stafin akademik)

Eord
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Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi studimi ng atg
fushé.

Njésia bazg, pérgjegjése pér programin e studimit “Master Profesional n&
Arkitekturé Peisazhi” &shté Departamenti Hortikulturé dhe Arkitekturé
Peisazhi. Ky departament ka njé personel akademik 9 profesoré dhe 3
profesoré t€ asociuar. Pérvoja e stafit akademik &shté e larté (mesatarisht
19 vjet pérvojé puné pedagogjike). Mangésité e pérkohéshme q& ka UBT
né kolonén pér disiplina shumé t& specializuar t& arkitekturés sé peisazhit
né k&té program plotésohen né sajé té bashképunimit me Fakultetin e
Arkitekturés t& Universitetit Politeknik t& Tirangs. (RVB, Takimi me
Dekanin, Takimi me stafin akademik, Té dhéna mbi personelin akademik
t& FBM)

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas direktivave
dhe udhézimeve kombétare e evropiane.

Programi i studimit “Master Profesional né Arkitekturé Peisazhi” éshté ndér
programet mé té reja t& Universitetit Bujqésor té Tiranés. N& hartimin dhe
rishikimin e programit t& studimit “Master Profesional n& Arkitekturs
Peisazhi” jang mbajtur parasysh dokumenta si: LE: NOTRE, EU-teach, EU-
Land21 etj. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me stafin akademik)

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazé, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe
udh&zimeve kombétare e evropiane. Né
rastet e programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité bashképunuese
duhet ta sigurojé kété pérputhje.

Arkitektura e peisazhit mbéshtet né 4 kolona kryesore té cilat jané:
arti/estetika, teknologjia, sistemet natyrore dhe sistemet humane. Kjo ka
kérkuar njé bashképunim t& ngushté midis Departamentit t& Hortikulturgs
dhe Arkitekturés sé Peisazhit dhe Departamenteve té tjera né FBM dhe t&
Fakulteteve t¢ tjera brenda UBT. Manggsité e pérkohéshme gé ka UBT né
kolonén arti/estetika né kété program plotésohen né sajé té bashkspunimit
me Fakultetin e Arkitekturés t& Universitetit Politeknik t& Tiranés. (RVB,

Takimi me Dekanin, Takimi me stafin akademik)

Kriteri 4. N& rastet kur institucioni
ofton program té ciklit t& dyté “Master
profesional” n& njé drejtim specifik,
Jjashté profilit t& institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet partnere.

Mangésite plotésohen n& sajé té bashképunimit me Fakultetin e
Arkitekturgs t&¢ UPT. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me stafin
akademik)
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Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé& detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s¢
pérgjegjésive respektive dhe analizés
s& vazhdueshme t& punés sé tyre.

Administrimi i programit t& studimit “Master Profesional n& Arkitekturg
Peisazhi” realizohet kryesisht népérmjet rregulloreve t& brendshme,
mbéshtétur né ligjin per aarsimin e larte. Dokumente t& tjera q& pérmbajng
elementé t& pérgjegjésive respektive dhe analizés s& punés jané vendimet e
rektoratit né formén e planit t& masave. (RVB, Ligji pér Arsimin e Lartg,
Statutii UBT, Rregullorja e Studimeve e FBM)

Kriteri 2. Pé&r realizimin e objektivave
e procesit m&simor e formues t&
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhe/ose
jashté vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t& huaj.

Pér mbéshtetjen e realizimit t& objektivave t& programit t& studimit “Mastér
Profesional n& Arkitekturé Peisazhi” jang realizuar dhe funksionojné
marréveshje bashkepunim midis Universitetit Politeknik t&€ Tirangs dhe
Universitetit Bujgésor t& Tiranés. Po ké&shtu n& funksion t& realizimit t&
procesit mésimor, UBT ka njé marréveshje me Ministring e Bujqésisé dhe
Zhvillimit Rural.

etj. (RVB, Takimi me Dekanin, Marréveshjet e

Bashkepunimit)

Kriteri 3. Pér realizmin e programeve
té ciklit t& dyt& “Master profesional”,
institucioni n&nshkruan marréveshje t&
posagme me institucione, institute,
kompani, t& fushés pérkatése, pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo stazhit
etj.

UBT ka marréveshje bashk&punimi me Bashking Tirané né projekte t&
Agjencisé s& Parqeve dhe Rekreacionit, me MEGATEK sh.a.etj. (RVB,

Takimi me Dekanin, Takimi me studentst, Marréveshjet ¢ Bashkepunimit)

Kriteri 4. Institucioni i arsimi t& lartg
vendos marrédhénie zyrtare e
bashk&punon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés,
né varési t& natyrés specifike t&
programeve t& studimit qé ofron.

Departamenti ka bashk&punime edhe me njé séré biznesesh t& tjera né fushén
e prodhimit t& luleve dhe bimé&ve zbukuruese, t& perimeve, frutave, etj. (RVB,
Takimi me Dekanin, Takimi me Studentét, Udh&zuesit pér Praktikén

Profesionale)

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t& lart&
ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e diplomuar
né bashkérendim me punédhénésit.

Institucionin nuk ofron trajnime profesionale (RVB, Takimi me Dekanin,

Takimi me Studentgt)

Kriteri 6. N& ményré periodike njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet ¢ bashképunimit né
funksion t& realizimit t& programeve té
studimeve.

Shkalla e pér
standardit

Departamenti nuk harton nje raport per perfitimet nga Marréveshjet e
Bashkepunimit, si Studion e Arkitektures qé Megatek i ka dhuruar
Departamentit. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Studentgt)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER PROFESIONAL

Standardi I1.1

Programet e studimit organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore

e pércaktimet nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1 Programet e studimit jané
té organizuara né léndé e module
dhe t& vler#suara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian
té Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit “Master Profesional Arkitekturé Peisazhi”, &shté i
mbéshtetur né legjislacionin né fuqi pér organizimin né module dhe vlerésimin

né kredite. (RVB, Takimi me Dekanin, Rregullorja ¢ Studimeve t& UBT).

Kriteri 2 Programet e studimit té&
ciklit t&¢ dyté synojné formimin e
shprehive t& wvecanta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Kurrikula e programit t& studimit “Arkitekturé Peisazhi” &shté hartuar né
pérputhje me nevojat e specialiteteve sipas moduleve ku te mund t& punojné né
sektorin publik dhe privat né fusha q&¢ lidhen me planifikimin e peisazhit,
projektimin e sistemeve té gjelbra urbane, projektimin e parqeve € kopshteve,
projektimin e zonave t& hapura urbane, projektimin dhe ndértimin e kéndeve t&
lojérave pér fémijé dhe komplekseve sportive, rikualifikimin dhe riparimin e
zonave t& degraduara, etj. (RVB, Takimi me Dekanin, Takim me Stafin
Akademik, Takim me Studentét),

Kriteri 3 Programet e studimit té
ciklit t& dyté japin njohuri té
pérparuara né njé fushé studimi ose
punégsimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

“Master Profesional né Arkitekturg Peisazhi” karakterizohet nga ndérgjegjésimi
dhe respekti pér natyrén si dhe njerézit e nevojat e tyre. (RVB, Takimi me
Dekanin, Takim me Stafin Akademik, Takim me Studentét).

Kriteri 4 Programet e studimit t&
ciklit t& dyté& zhvillojné njohuri,
aftési dhe kompetenca t& avancuara
né fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit karakterizohet nga aftésia pér t& integruar dimensionet

artistike, shkencore, kulturore, institucionale, sociale, ekologjike dhe

teknologjike né projektimin, planifikimin dhe manaxhimin e peizazheve. (RVB,

Takimi me Dekanin, Takim me Stafin Akademik, Takim me Studentét),

Kriteri 5 Programet e studimit t&
ciklit t& dyté pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérbéné strukturén e
programit té studimit t& pércaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

Plani mésimor dhe aktivitetet e tiera formuese jan& né pérputhje me kriteret e
pércaktuara né aktet ligjore e nénligjore dhe mundésojné formimin e
specialistéve t& afté pér té pérballuar nevojat e tregut té punés. (RVB, Takimi me
Dekanin, Takim me Stafin Akademik, Takim me Studentét).

Kriteri 6 Programet e studimit
kané t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke
grupuar léndét/modulet sipas
kategorive té pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Modulet jané t& pércaktuara sipas veprimtarisé formuese dhe kjo &shté e shénuar
ng silabusin e modulit. Mbi két& bazé &shté béré edhe pércaktimi i krediteve.
(RVB, Takimi me Dekanin, Takim me Stafin Akademik, Takim me Studentgt,
Syllabuset). ]
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Kriteri 7 Programet e studimit
parashikojné& ngarkesén né kredite
té dedikuara pér praktikén
profesionale, laboratorike e klinike
me ekuivalentim sipas
pércaktimeve né& aktet nénligjore
kombétare dhe né pérputhje me
direktivat evropiane.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi pérfshin aftésimin profesional né praktika profesionale t& pérputhura
me géllimin dhe objektivat ¢ programit. Gjaté semestrit t& fundit t& studimeve
parashikohen 6 javé mésimore praktiké profesionale t& cilat vlerésohen mé 6

kredite dhe pérfaqésojné 180 oré mésimore. (RVB, Takimi me Dekanin, Takim

me Stafin Akademik, Takim me Studentét, Syllabuset, Praktikat).

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

Knt&et

Kriteri 1. Njésia kryesorefba.ze
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Njésia bazé pérgjegjése per programin “Master Profesional né Arkitekturg

Peisazhi” &sht¢ Departamenti i Hortikulturés dhe Arkitekturés sé Peisazhit.
Departamenti pérmbush kriteret ¢ Nenit 25 Neni 25 Ligji 80/2015, pasi ka né
pérbérje 12 personel akademik efektiv (me kohé t& plot&); 9 profesoré dhe 3
profesoré t& asociuar. (RVB, Takimi me Dekanin, Takim me Stafin Akademik,
Takim me Studentét, CV stafit).

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Departamenti i Hortikulturés dhe Arkitekturés sé Peisazhit pérmbush
detyrimet ligjore dhe n&nligjore pér organizimin dhe strukturén akademike. Ai
éshté i organizuar n€ dy grupe mésimore — kérkimore (GMK): ‘Hortikulturg’
dhe ‘Arkitekturé Peisazhi’. Departamenti ka 2 personel ndihmés akademik
Personeli ndihmes akademik asiston né pret e praktikave dhe te laboratoreve.
(RVB, Takimi me Dekanin, Takim me Stafin Akademik, Takim me Student&t,

struktura e departamentit).

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik, raportet midis
personelit me kohé t& ploté, t&
piesshme dhe té ftuar.

Kjo njési pérmbush detyrimet g rrjedhin nga aktet ligjore dhe nénligjore duke
ushtruar kompetenca t&€ plota mbi mbarévajtjen ¢ mésimit dhe kérkimit, si¢
pércaktohet edhe né rregulloren e studimeve t& UBT, si dhe raportin e
PAE/PAK (RVB, Takimi me Dekanin, Takim me Stafin Akademik, Evidencé

analizuese pér pérmbushjen e numrit dhe kualifikimeve).

Kriteri 4. Nj&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Mbéshtetur né Ligjin 80/2015, pérgjegjési i departamentit &shté njéherazi edhe
koordinator i programeve t& studimit. (RVB, Takimi me Dekanin, Takim me

Stafin Akademik, Lista e pedagogéve késhillues/kujdestarg).

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik ndihmés
pér realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike.

Departamenti ka 2 personel ndihmés akademik me pérvojé q& asistojné né
procesin mésimor, vecanérisht né orét e praktikave. (RVB, Takimi me
Dekanin, Takim me Stafin Akademik, Lista e stafit ndihmes).
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Kriteri 6. Nj&sia kryesore/bazé Mbéshtetur né Ligjin 80/2015, pérgjegjési i departamentit &shté njéherazi edhe
pergjegjése pér programin. pér ¢do koordinator i programeve t& studimit. (RVB, Takimi me Dekanin, Takim me
program studimi cakton njé person né | giafin Akademik, Lista e pedagogéve késhillues/kujdestard)

rolin e koordinatorit t& programit t&
studimit, i cili &sht€ pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale ng
pérputhje me objektivat e tij.

Kriteri 7. Koordinatori i programit Koordinatori raporton né menyre periodike te drejtuesi i njesise pergjegjese
raporton né ményré periodike te dhe dokumenton informacionin qé lidhet me programin e studimit. (RVB,
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion q&
lidhet me programin e studimit.

Takimi me Dekanin, Takim me Stafin Akademik, Lista e pedagoggve
késhillues/kujdestaré Evidencé analizuese pér pérmbushjen e kerkesave)

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé, “Arkitekturé Peisazhi” nga d.HAP
pérgjegjése pér programet e studimit t& | mbishtetet né Rregulloren e Studimeve t& UBT, Rregulloren e Programit t&
ciklit té dyte, disponojné informacionet | grydimit “Arkitekturé ~ Peisazhi, kurrikulén dhe plani mésimor, Ky
o eyl Shm? p Sr greanizigun, strukuren dokumentacion bazg, i mbéshtetur né ligjin pér arsimin e larté dhe VKM 41,
dhe pérmbajtjen e programeve & E - " s A
el pércakton strukturén dhe pérmbajtjen e programit t& studimit “Master

Profesional né Arkitekturé Peisazhi”. Kétu pérfshihet edhe rregullimi i
kritereve t& pérgjithshme dhe specifike pér pranimin, transferimin dhe
ekuivalentimin e studimeve. (RVB, Takimi me Dekanin, Takim me Stafin
Akademik, Rregulloret pérkatése)

Kriteri 2. Programet e studimit

organizohen né 1&ndé, module, praktiké
e aktivitete formuese, n€ pérputhje me organizuar né 15 module, plus praktiké profesionale. Ngarkesa né kredite e
pércaktimet ligjore né fuqi.

Programit i studimit “Master Profesional né Arkitekturé Peisazhi” &sht& i

¢donjérit nga modulet merr né konsideraté volumin e punés mésimore pér
arritjen e rezultateve t& pritshme mésimore. (RVB, Takimi me Dekanin,
Takim me Stafin Akademik, Syllabuset, Ngarkesa mésimore pér secilin staf
akademik, Rregulloret pérkatése)

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit moduleve gé& zhvillohen n& programin e studimit “Master Profesional né
vendés e evropian, t& ndara né vite e
semestra.

Departamenti ka t& arshivuar t& gjithé programet léndore (silabuset) e

Arkitekturé Peisazhi”. Ato jang pérditésuar sipas formatit t¢ VKM 41 dhe
pasqyrojné té gjithé komponentét mésimoré. (RVB, Takimi me Dekanin,
Takim me Stafin Akademik, Syllabuset)

Kriteri 4. Programet e studimit

5 = e Programi i studimit “Arkitekturé Peisazhi” ka dosjen e tij prang d.HAP ku
pérmbajné planin mésimor, ku A

pérfshihen informacionet e nevojshme ndodhet plani mésimor, ku pérfshihen informacionet e nevojshme prlt‘-:r"
pér ngarkesén mésimore, orét né A Ay
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auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit té dijeve etj.

ngarkesén mésimore, orét né auditor/jashté auditorit, frekuentimin/ndjekjen
e programit dhe ményrén e vlerésimit té dijeve etj. (RVB, Takimi me

Dekanin, Takim me Stafin Akademik, Lista e pedagogéve, Syllabuset)

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen me
kriteret e p&rgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Pérmbajtja e planit mésimor u b&het e njohur student&ve sapo fillojné
studimet né programin Hortikulturg. Syllabuset e moduleve mésimore u
béhen t& njohur studentéve nga pedagogét né fillim t& ¢do moduli mésimor,
ato jang té pérgatitura né shqip dhe anglisht, jang t& miratuara dhe
depoziuara né Departament. Syllabuset ju vihen né dispozicion studenteve
edhe né fagen e internetit te ¢do pedagogu (RVB, Takimi me Dekanin,
Takim me Stafin Akademik, Takimi me Studentét, Syllabuset)

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet 1éndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1éndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé komponentét
formues t& programit brenda dhe jashté
auditorit n& pérputhje me formatet e
miratuara,

Né dosjen e programit t& studimit ndodhen programet 1&éndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1&ndé, pér praktikat, seminaret apo orét e laboratorit,
si dhe t& gjithé komponentét formues t& programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me formatet e miratuara. (RVB, Takimi me Dekanin,

Takim me Stafin Akademik, Syllabuset)

Kriteri 7. Pé&rmbajtja e programeve té
studimit &sht& né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté,

Pérmbajtja e programeve t& studimit &shté né pérditésim t& vazhdueshém,
Pérditésimet miratohen né fillim t& ¢do viti akademik kur pedagogét
kérkojné té pérmirésojné pjesé t& programit apo referencave. Syllabusi

miratohet nga pérgjegjési i departamentit dhe z&vendgson silabusin e

méparshém né dosje. (RVB, Takimi me Dekanin, Takim me Stafin
Akademik, Syllabuset)

studimit &sht& strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqgi.

Sipas nivelit 6 t& Kornizés Shqiptare t¢ Kualifikimeve dhe rregulloreve te
brendshme. N& zbatim t& VKM 41 programi i studimit “Master Profesional né
Arkitekturg Peisazhi” ka 120 kredite. (RVB, Takimi me Dekanin, Takim me
Stafin Akademik, Rregulloret pérkatése, VKM) 4
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Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojné thellim t&
njohurive dhe aftésive dhe/ose
punésimin e studentéve,

Programi i studimit “Master Profesional né Arkitekturé Peisazhi” pérmban
module karakterizuese dhe integruese q& formojné shprehité bazé té
specialiteteve, si¢ jan& ‘Bazat e Arkitekturés sé Peisazhit’, ‘Kopshtaria
Urbane’, ‘Menaxhimi i Q&ndrueshém dhe Mirémbajtja e Peisazhit’, ‘Grafika
dhe Metodat Kompjuterike né Projektimin e Peisazhit’, ‘Lulétaria e Peisazhit’,
‘Shkurret dhe Drurét Dekorative’, ‘Tapetet e Gjelbra’ etj. (RVB, Takimi me
Dekanin, Takim me Stafin Akademik, Rregulloret pérkatése, Kuadri i

pergjithshem formues)

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues té& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme té t& nxénit
dhe aftésimit profesional.

Plani mésimor &sht¢ i ekuilibruar ndérmjet oréve teorike dhe praktike.
Kurrikula e programit té studimit “Arkitekturé Peisazhi” &shté hartuar né
pérputhje me nevojat e specialiteteve dhe e pérafruar me programe homologe
Jashté vendit. Personeli akademik b&n pérpjekje pér pérditésimin e
informacionit gje qé reflektohet edhe né syllabuse. (RVB, Takimi me Dekanin,
Takim me Stafin Akademik, CV, Kua[iﬂkimet, Syllabuset)

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teoripraktiké éshté
né pérputhje me profilin e programit
master dhe e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Struktura e programit “Master Profesional né Arkitekturé Peisazhi”, léndé&t
dhe emértimi i tyre, ngarkesa n& kredite, raporti teori-praktiké jané né
pérputhje me profilin e programit master dhe e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare. (RVB, Takimi me Dekanin, Takim me Stafin

Akademik, Programet te ngjashme)

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Modulet jané & shpémdara né ményré t& ekuilibruar midis veprimtarive
formuese. Késhtu né kategoring e léndéve bazé qé pércaktojné formimin e
pérgjithshém, pérgatitien metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme jang
parashikuar 3 module q& p&rbé&né 15% t& krediteve. Kategoria e léndéve
karakterizuese, q¢ lidhet me vegorité e programit t& studimit dhe i japin
studentéve aftésité e nevojshme profesionale, pérb&jng 35% t& krediteve.
Kategoria e Iéndéve karakterizuese plotésohet me modulet ndérdisiplinore q&
zén€ 15% t&¢ krediteve. Léndét plotésuese pérfshijné dhe praktikén
profesionale. (RVB, Takimi me Dekanin, Takim me Stafin Akademik,
Syllabuset, Raport mbéshtétur né Shtojcén 1 t¢ VKM 41 dt. 24.1.2018).

Kriteri 6. Programet ¢
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve t& fundit.

Programet e 1éndéve/moduleve pérditésohen né ményré t& vazhdueshme dhe
miratohen né nj&siné bazé né fillim t& ¢do viti akademik duke u bazuar né
literaturé t& detyruar dhe ndihmése t& 5 viteve t& fundit. (RVB, Takimi me
Dekanin, Takim me Stafin Akademik, Syllabuset)

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t& synuara
pér programet e studimit t& ciklit t&
dyté,

Programi i studimit “Master Profesional n& Arkitekturé Peisazhi® siguron
afrési dhe kompetenca qé pérfshijng: T& punuarit né ekipe pér planifikimin e
€

sistemeve té& hapésirave publike, planifikimin e zonave rekreative dhe/t,uriéfi
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dhe pér ruajtjen e natyrés; puné individuale ose né gruplpér projektimin dhe
ndértimin e kopshteve, hapésirave tégjelbérta dhe zonave rekreative, parqeve,
objekteve dhe paisjeve t& kopshteve e parqeve; Organizimin e prodhimit t&
fidanave té peméve dekorative, shkurreve dhe luleve pér zbukurimin e
peisazhit; Organizimin e mirémbajtjes, kujdesit dhe mbrojtjes s& gjelbérimit;
Mbrojtjen e natyrés dhe t& mjedisit. (RVB, Takimi me Dekanin, Takim me
Stafin Akademik, Syllabuset)

Kriteri 8. Organizimi i programit té
studimit siguron aftési, kompetenca
dhe formim t& thelluar profesional.

Programi i studimit “Master Profesional né Arkitekturé Peisazhi” siguron
afrési dhe kompetenca qé pérfshijné puné individuale pér projektimin dhe
ndértimin e kopshteve, hapésirave tégjelbérta dhe zonave rekreative, pargeve,
objekteve dhe paisjeve t& kopshteve e parqeve; Organizimin e prodhimit t&
fidanave té peméve dekorative, shkurreve dhe luleve pér zbukurimin e
peisazhit; Organizimin e mirémbajtjes, kujdesit dhe mbrojtjes s& gjelbérimit;
Mbrojtjen e natyrés dhe t& mjedisit. (RVB, Takimi me Dekanin, Takim me
Stafin Akademik, Syllabuset)

Kriteri 9. Pérmbajtja e programeve t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhefose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

pérmbushjes s¢

Pérmbajtja e programit té studimit “Master Profesional né Arkitekturg
Peisazhi” mundéson pritshmérité e kérkesat e tregut e punés né drejtorité e
planifikimit t& qyteteve, organizatat ¢ planifikimit urban, zyrat e projekteve,
kompanité¢ e ndértimit, zyrat ¢ shérbimeve publike pér mirémbajtien e

gjelbérimit, etj. (RVB, Takimi me Dekanin, Takim me Stafin Akademik,

Syllabuset, Programet mésimore)

imit, pérmbush
profesional pér

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohg t& ploté dhe kohé t& pjesshme qé
angazhohet né& realizimin e programit
té studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

Personeli akademik i angazhuar né¢ mésimdhé&nien e kétij programi ka
kompetence dhe pérvojé t€ gjaté mésimdhénie por edhe angazhim né késhillim
tekniko-profesional pér donatorg, biznese private apo agjenci publike. (RVB,
Takimi me Dekanin, Takim me Stafin Akademik, Syllabuset, Programet

mésimore, CV)

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohg t& pjesshme qg
angazhohet né realizimin e programit
t& studimit kané nivelin e duhur &

Kualifikimet dhe pérvoja didaktike e lektoréve &shté né pérputhje me modulin

qé mbulon né kété program studimor, duke respektuar bazén ligjore né figi-
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kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né mbulimin ¢ moduleve mé&simore té
programit t& studimit.

dhe aktet e brendshme rregullatore té tij. Edhe personeli ndihmés akademik i
angazhuar &shté gjithashtu me pérvojé té gjaté puné. (RVB, Takimi me
Dekanin, Takim me Stafin Akademik, CV)

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik q&
mbulon programin e studimit jané né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve té
tij.

Niveli i kualifikimit dhe fusha akademike-kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve t& personelit akademik q& mbulon programin e studimit
“Master Profesional né Arkitekturé Peisazhi” jané né pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe specifikén e moduleve té tij. (RVB, Takimi me

Dekanin, Takim me Stafin Akademik, Syllabuset, Programet mésimore, CV)

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté, né marréveshje e bashké&punim
me institucione té tjera té arsimit t&
larté, pérfagésues biznesi e kompani,
vE né dispozicion personelin ¢
mjaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar
pér udhézimin, udhéhegjen dhe
mbikégyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té tjera
specifike sipas natyrés sé programit té
studimit.

UBT, FBM dhe dHAP, né marréveshje e bashképunim me institucione té tjera
t& arsimit t& larté, pérfaqésues biznesi e kompani, vené né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar pér udhézimin, udhéhegjen
dhe mbikéqyrjen e studentéve né praktikén profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari t& tjera specifike sipas natyrés s¢ programit té& studimit, (RVB,

Takimi me Dekanin, Takim me Stafin Akademik, Marréveshjet)

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t&
larté siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmé&smésimor-shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t& tjera
mésimore, sipas natyrés specifike té
programit té studimit.

Programi i studimit “Master Profesional né Arkitekturé Peisazhi” i zhvillon njé
pjesé t& punéve praktike n& natyrg, ng laboratorét fushoré t& kampusit t& UBT,
(RVB, Takimi me Dekanin, Takim me Stafin Akademik)

rajon pérfshirjen.
ameve té stu'ﬂimi:f__d

résimi i ekspertéve

pérmbajtjes s€ programeve t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut ¢ punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

Programi studimit “Master Profesional né Arkitekturé Peisazhi” gjaté
periudhés 6 vjecare t& ekzistencés sé tij ka pésuar nj& séré pérmirésimesh.
Kéto pérmirésime kané ardhur si rezultat i konsultimeve me partnerét e
programit dhe kané béré q€ programi t& keté njé pérshtatje mé¢ t& miré me
tregun e punés. Duke gene se €shté nje program relativisht i ri pérmiresimet
né kurrikul kan¢ ardhur si konsultim dhe analiza me partnerét dhe pedagogét

pér t& béré njé pérshtatje mé t& miré me tregun e punés 4|
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Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime, n& kuadér t&
pérmirgsimit t& programit t& studimit,
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen nése ato jang né funksion
té pérmirésimit t& programit t&
studimit.

UBT organizon dy heré né vit anketim té studentéve ku merren sugjerimet e
tyre lidhur me programet e studimit q& ata ndjekin. Pérmirésimet e
pérmendura mé sipér kan& synuar t& pasqyrojné edhe sygjerimet e studentéve,
NE pérbérje t& grupit t& punés qé peérgatiti kété rapor vetévlerésimi &shté edhe
njé pérfagésuese e studentéve. (RVB, Takimi me Dekanin, Takim me Stafin

Akademik, Takimi me Studentét)

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet né ményré té
vazhdueshme me studentét e
diplomuar dhe merr prej tyre
propozime pér pérmirésimin e
programeve té& studimit.

Prané departamentit &shté pérgatitur njé databazé e studentéve q& jané
diplomuar né& programin e studimit “Master Profesional ng Arkitekturé
Peisazhi”. Njé pjesé e tyre kané kontribuar né projektet e peisazhit t& kampusit
t¢ UBT. Ky komunikim ndihmon edhe né marrjen e opinioneve t& tyre pér
pérshtatjen mé t& miré t& programit t& studimit me tregun e punés. Ketu mund
te vendosesh si rekomandim qg& departamenti duhet t& béjé anketa me
studentét e diplomuar pér t& marré nje feedback pér pérshtatjen e programit

me tregun e punés

Kriteri 4. N& bashképunim me
institucionet publike e private, njésité
e pushtetit vendor efj, institucioni
pérditéson, pérshtat dhe riorganizon
programe t& posagme né¢ pérputhje me
kérkesa dhe nevoja specifike lokale
dhe zhvillimi.

hkalla e pérmbushjes sé
ndardit

UBT ka nj¢ séré marréveshjesh bashképunimi me institucione private dhe

publike. Sirezultat i kétij bashképunimi departamenti mendon té& pérgatisé njé

program studimi njé vjecar né fushén e kopshtarisé. (Takim me dekanin)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

Institucionin ndjek njé politike té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posa¢ém té zhvillimit t&¢ metodave dhe monitorimit.

_Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& lartg
harton udhézues né& nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazé té fushés sé
studimeve, léndéve/moduleve.

UBT ka hartuar dhe miratuar udh&zues né nivel institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies né
bazé t& fushés sé studimeve, léndéve/moduleve (Statuti, Rregullore e
Studimeve Universitare “Udhézuesin pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies, Rregullore e

Programit t& Studimit “Arkitekturé Peisazhi™)

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Strukturat pérgjegjése zhvillojné mekanizma té monitorimit dhe vlerésojng
né¢ ményré periodike aftésité mésimdhéngse dhe inovative té personelit
akademik dhe ndihmésakademik (Statuti, pyetésoret pér Vlerésimin e
Procesit Mésimor, RVB, Takimi me Dekanin, Takim me Stafin Akademik,
Takimi me Student&t, dy anketat q& departamenti tha q& zhvillohen né fund

t& ¢cdosemestri per ¢do 1&ndg)

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve
pérfshiré mundésing e trajtimit té
ankimimeve.

Anketimet e student&ve realizohen periodikisht né pérfundim t& ¢do semestri
akademik. Rezultatet e tyre bEhen publike pas pérfundimit t& procesit.
(Statuti, Pyet&soret pér Vlergsimin e Procesit Mésimor, RVB, Takimi me
Dekanin, Takim me Stafin Akademik)

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
menitorimin dhe sigurimin e cilésisé ng
mésimdhénie b&jné publike rezultatet e
vlerésimit.

Né nivelin e njésisé kryesore dhe bazg, strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé jané pérgjegjésit e grupeve mésimore
kérkimore (GMK), zv/dekani pér mésimin dhe Dega e Zhvillimit t&
Kurrikulave, Karrierés dhe Vlergsimit Institucional (DZHKKVI) dhe Dega
e Informacionit dhe Transferimit t&¢ Njohurive (DITNJ). UBT realizon
analiza vjetore t& procesit mésimor duke identifikuar problemet g¢ dalin dhe
duke marré masat e duhura per pérmiresimin e situatés. (Rregullorja e Degés
sé Zhvillimit t& Kurrikulave, Karrierés dhe Vlerésimit Institucional dhe Dega
¢ Informacionit dhe Transferimit t& Njohurive, Raportet e analizés mésimore
pér vitet akademike; 2017-2018, 2016-2017, 2015-2016, 2014-2015, 2013-
2014 Pyetgsoret pér Vlerésimin e Procesit Mésimor, RVB, Takimi me
Dekanin, Takim me Stafin Akademik, Takimi me Studentgt)

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& matra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Nj& pjesé e miré e personelit ka patur shkémbime né kuadér t& programeve
Tempus dhe Erasmus+ duke i mund&suar t& huazojé dhe pérdoré teknika
inovative qé& aplikohen n& universitetet mé t& mira t& Evropés dhe SHBA.
(RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Informacioni mbi

shkémbimet né kuadér t&¢ ERASMUS t& personelit akademik, Anketa) /| |
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I11.2

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e

shkencor me metodat dhe p

Kriteri 1. Format e mé&simdhénies,
mésimnx&nies dhe transmetimit t& dijeve
e njohurive jang: leksionet, seminaret,
punét laboratorike, detyrat e kursit/eset,
projektet, praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga institucioni.

Profesional né Arkitekturé Peisazhi” jan& leksionet, seminaret, punét

laboratorike, detyrat e kursit/eset&, projektet, praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin
Akademik, Syllabuset)

Kriteri 2. Personeli akademik pranon,
duhet t& respektojé dhe t’i pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave t& studentéve,
duke ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me fushén
dhe natyrén e programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né veganti, reagimet e
studentéve dhe éshté i hapur pér té
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

Personeli akademik njeh dhe respekton diversitetin e karaktereve dhe
interesave individuale t& studentéve dhe pérshtat metodat e mésimdhénies
dhe mé&simnxénies me kéto vegori. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me

Stafin Akademik, Syllabuset, Takimi me Studentét)

Kritéri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompeténcave didaktike.
Institucioni duhet t& mundésojé
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatét e pritshme té té
nxé&nit, objektivat formues dhe kérkesat
e punédhénésve.

Institucioni mbéshtet personelin e tij akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike Shumica e moduleve pérfshijné seminare dhe
detyra kursi ose projekt-kursi. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me
Stafin Akademik, Syllabuset, Takimi me Studentét)

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent n& shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Personeli akademik né mésimdhénie éshté anagazhduar né programet e
shkémbimeve Erasmus+, pérvoja té tjera mésimdhénie jashté vendit (RVB,
Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Syllabuset, Takimi me
Studentét)

Kriteri 5. Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike,
duke pérfshiré studentét né kété proces
dhe duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Institucioni vleréson realizimin e praktikave mésimore prané bashkisg
Tirané dhe bizneseve t€ ndryshme. UBT mbéshtet né ményré té
vazhdueshme dhe me forma t& shuméllojshme (trainime, mésime t& hapura,
promovimi i praktikave t& mira n& mésimdhénije) kualifikimin e métejshém
1€ stafit pedagogjik dhe nxit shfrytézimin e metodave inovative né pérputhje
me nevojat specifike t& punédhénsve né kété sektorin (RVB, Takimi me

Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Syllabuset, Takimi me Studentét)
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Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi duke i
béré térheqése orét e mésimit.

Cilésia e mésimdhénies &shté objekt konstant i analizave vjetore t&
mésimdhénies nga stafi akademik, por edhe i vlerésimit t& studentéve
népérmjet anketimit periodik t& tyre. Rezultatet ¢ anketimit i nénshtrohen
analizés dhe si individualisht, ashtu edhe né nivel departamenti merren
masa pér t€ reflektuar mendimet dhe sugjerimet e tyre pér pérmirésimin e
mésimdhénies/mésimnxénies. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me
Stafin Akademik, Syllabuset, Takimi me Studentgt, Statuti i UBT, Pyetésor

pér Vlerésimin e Procesit Mé&simor)

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar né
té njéjtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve té respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Procesi i mésimdhénies dhe mésimnxénies éshté interaktiv dhe stimulon
punén e pavarur t€ studentéve. K&tij g&llimi i shérben rritja e peshés s&
detyrave dhe projekteve t& kursit. Pérgatitja e detyrave/projekteve té& kursit
¢sht€ puné e pavarur e studentéve, monitorohet e mbéshtetet nga personeli
akademik gjaté t¢ gjithé kohés sé realizimit t& saj(RVB, Takimi me
Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Syllabuset, Takimi me Studentét,

Statuti i UBT, Pyetésor pér Vlerésimin e Procesit M&simor)

Kriteri 1. Procesi mé&simor e shkencor,
realizohet n& hapésira t& mjaftueshme
dhe cilésore, té cilat jané t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

godina t& Kampusit t& UBT né varési t& laboratoréve. Nj& pjesé e miré e
ambjenteve jané t€ rikonstruktuara dhe cilésore. Eshté e nevojshme shtimi
dhe pérmirésimi i infrastrukturés mé&simdhenése dhe laboratoreve (RVB,

Takimi me Dekanin, Takimi me Studentst, Vizita né institucion)

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jané funksionale dhe
t& pajisura me logjistikén e nevojshme
pér realizimin me cilési té procesit
mésimor dhe praktikave.

Infrastruktura né dispozicion t& mésimit &shté ndértuar né funksion t&
mésimdhénies dhe jané funksionale. Jang béré pérpjekje maksimale brenda
buxhetit, pér sigurimin e logjistikés s& nevojshme. Eshté e nevojshme shtimi
dhe pérmirésimi i infrastruktures mé&simdhénése dhe laboratoreve (RVB,

Takimi me Dekanin, Takimi me Studentét, Vizita né institucion)

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme té
ndryshme informatike, infrastrukturé t&
konsoliduar IT té nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor.

Personeli akademik dhe studentét shfrytézojné sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturg té konsoliduar IT t& nevojshme pér realizimin e
procesin mésimor. Eshté e nevojshme shtimi dhe pérmirésimi i
infrastrukturés mésimdhenése dhe laboratoreve (RVB, Takimi me Dekanin,

Takimi me Studentét, Vizita né institucion)
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Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve n& gjuhén e programit té
studimit (fizike dhe elektronike)
garanton marrjen e dijeve dhe njohurive
té nevojshme, té parashikuara né
programin ¢ studimit.

Pér t& gjithé modulet e programit mésimor “Master Profesional né
Arkitekturé Peisazhi” ekziston literatura bazé né gjuhén shqgipe, pérgatitur
nga pedagogét pérkatés. Njé pjesé e miré e [&ndéve t& formimit profesional
mbéshteten me tekste mésimore t& miratuara né departament. (RVB, Takimi
me Dekanin, Takimi me Studentét, Vizita né institucion)

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t& mjaftueshém
botimesh t& viteve t& fundit né drejtimet
kryesore t& programit t& studimit dhe
hapésira t¢ mjaftueshme dhe komode
pér pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Né mjediset e kampusit (n& gendér t& tij), funksionon Biblioteka Shkencore
“Mentor Pérmeti”. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Studentét, Vizita

né institucion)

Kriteri 6. N& funksion té&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t& fushave t&
ngjashme ose t& péraférta me
programin ¢ studimit.

N& dispozicion t& stafit akademik dhe studentéve t& UBT ka njé librari
digjitale (TEEAL- The Essential Electronic Agricultural Library) qé
mundéson aksesimin on line t& rreth 450 revistave shkencore t& bujgésisé
dhe shkencave t& péraférta Libraria &shté e aksesueshme nga t& gjithé
studentét dhe pedagogét n&pérmjet laptopéve, tabletave, apo telefonave
smart. Lidhur me Programin “Master Profesional né Arkitekturé Peisazhi”
gshté e nevojshme perdorimi i ketij sherbimi i librave per kété program.

(RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Studentét, Vizita né institucion)

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave té kursit,
diplomave dhe studimeve specifike,
shfrytézohet né ményré té
vazhdueshme nga studentét.

Né dispozicion (& studentéve t& Programit “Master Profesional né
Arkitekturg Peisazhi” &shté njé studio e arkitekturés sé peisazhit e paisur me
kompjutera dhe programe projektimi. Ndérkoh& pér disa prej moduleve
mund t& pérdoret edhe laboratori Shkencor i Hortikulturés dhe t& tjera
laboratoré n& Universitetin Bujqésor té Tiranés € cilét jané t& hapur pér
realizimin e oréve laboratorike dhe realizimin e punimeve t& thjeshta
shkencore nga ana e studentéve. Eshté e nevojshme shtimi dhe pérmiresimi
i infrastruktures s& mésimdhenies dhe laboratoreve (RVB, Takimi me

Dekanin, Takimi me Studentét, Vizita né institucion)

Kriteri 8. N¢ funksion té&
mésimdhénies, personelin akademik
pérdor platforma on-line (elearning)
dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e
tyre.

Pé&r momentin nuk ka platforma on-line (e-learning). Po béhen pérpjekje, né
kuadér t& programit Erasmus+ pér ngritje kapacitetesh q& t& futen né
pérdorim kéto platforma. Eshté e nevojshme prezantimi i ketij sherbimi

(RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Studentét, Vizita né institucion)

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendsh&m pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésirg vetjake t& dedikuar.

Personeli akademik dhe studentét shfrytézojné sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né dokumentacionin elektronik. Personeli akademik ka
hapésiré vetjake t& dedikuar e cila mund t& arrihet edhe nga studentét sipas
léndéve qé zhvillojngé. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Studentét,

Vizita né institucion)

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né& pérzgjedhjen e
temave t€ diplomave, asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Studentét né programin ‘“Master Profesional né Arkitekturé Peizazh” né
pérgjithési realizojné mbrojtje diploma me punime individuale t& fokusuar

ng realizimin ¢ projekteve t¢ peisazhit. Personeli akademik orienton
/]
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studentét né pérzgjedhjen e temave t& diplomave, asiston dhe mbéshtet
zhvillimin e tyre (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik,

Takimi me Studentét,)

ﬁ__'s
nésimnxénies né programet e

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional g&
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazg, aktivitetet n&
kuadér té pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdheénies.

Ne 1nst1tu010n ekzmtOJne struktura qe ndihmojné dhe momtoromé pmcemn
mésimor. N& nivel institucioni funksion “Sektori i zhvillimit t& kurrikulave
dhe vlergsimit institucional” né kuadér té t& cilit paralelisht me “Zyrén e
studimeve dhe studentéve” dhe “Zyrén e mésimit dhe kurrikulave”
funksionon edhe “Zyra e sigurimit té cilésisé dhe vlerésimit institucional”.
N¢ nivel fakulteti, njéri ngé zévendésdekanét &shté pérgjegjés pér ecuring e
procesit mésimor dhe garantimin e cilésisé sé tij. (Statuti i UBT, Struktura
Organizative, Kodi i cilésisé s€ arsimit t& larté. VKM, nr. 531, dt. 11.09.2018,
RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me perfagésues te ketyre Strukturave)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shté
pérgjegjése pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé€ vetédijes te
personeli akademik dhe studentét pér
cilésing né programet e studimit q&
ofron.

Né nivel institucional, cilésia e mé&simdhgnies promovohet dhe monitorohet
nga “Komisioni i pérhershém i sigurimit t& cilgsisg, programeve té studimit
dhe kérkimit shkencor”, i cili €sht€ pérgjegjés pér koordinimin e procedurave
té vlerésimit t& njésive akademike t& brendshme dhe t& jashtme, kérkimeve
shkencore dhe veté universitetit, Komisionet mbikqyrin dhe implementojné
rregulloret, politikat, programet, proceset akademike dhe jo akademike dhe
sigurojné pérputhjen me kuadrin ligjor q& siguron cilési (RVB, Takimi me

Dekanin, Takimi me perfagésues te ketyre Strukturave, Manuali i cilésisé)

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative té
mésimdhénies.

Departamenti i Hortikulturés dhe Arkitekturés s& Peisazhit &shté pérgjegjési
kryesor pér cilésiné e mésimdhénies né Programin e studimit t& ciklit t& dyté
“Master Profesional né& Arkitekturé Peisazhi”. Departamenit monitoron
rregullisht procesin e mésimdhénijes/mésimnxénies dhe até t& vierésimit t&
studentéve dhe analizon periodikisht situatén (RVB, Takimi me Dekanin,

Takimi me perfagésues te Strukturave)

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré té
vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér t& ndihmuar pérmirgsimin
e métejshém té mésimdhénies.

Departamenti i Hortikulturés dhe Arkitekturés s¢ peisazhit i kushton réndési
pérmirésimit t& cilésisé s&¢ mésimdhénies/mésimnxénies edhe népérmjet
inkurajimit t& aktivitetit shkencor t& stafit t& vet akademik dhe pérfshirjes sé

studentéve né projekte kérkimi ng fushén e Arkitekturés sé Peisazhit,

Shfrytézimi 1 pjesshém i t&¢ dh&néve eksperimentale gé pérftohen g]i't;?
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realizimit t& projekteve t& ndryshme t& kérkimit né praktikat mésimore dhe
realizimin e detyrave t& kursit t& studentéve t& hortikulturés &shté nj& nga
metodat mé& t& suksesshme t& m&simdhénies/mésimnxénies (RVB, Takimi

me Dekanin, Lista e projekteve t¢ kérkimit né Departamentin)

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér p&rmirgsimin
e aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t& reja.

Performanca individuale vjetore e stafit akademik monitorohet e vlerésohet
rregullisht népérmjet plotésimit t& formularéve t& hartuar pér kété qéllim.
(RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Pyetésori pér

Vlerésimin e Performancés Akademike)

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmé&sakademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e programeve
té studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin ¢ mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té reja.

Personeli akademik dhe personeli ndihmgsakademik i Departamentit (&
Hortikulturés dhe Arkitekturds sé Peisazhit éshté i angazhuar né disa projekte
dhe studime. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Ndihmes)

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda té reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérité dhe
raportojné n& ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Personeli akademik dhe personeli ndihmésakademik i Departamentit t&
Hortikulturés dhe Arkitekturés s& Peisazhit i angazhuar n& projekte dhe
studime raporton né analizat e punés mésimore shkencore pér rezultatet dhe
metodat ¢ reja té pérdorura pér pasurimin e procesi t& mésimdhénies. (RVB,
Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik dhe Ndihmes)

Kriteri 8. [nstitucioni né kuadér t&
bashképunimeve dhe pérfshirjes sé
partneréve n& procesin mésimor
angazhon né faza t& ndryshme té
programit t& studimit lektorg dhe
kérkues shkencoré pér shkémbim té&
ideve dhe metodave t& mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor.

standardlt

Departamenti i Hortikulturés dhe Arkitekturés s& Peisazhit heré pas here
angazhon né procesin e mésimdhénies profesionistg t& fushés sé gjelb&rimit.

Né kété proces pjesémarrje, kéta individé japin edhe sugjerime pér

pérmirésimin e mésimdhénies (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin
Ndihmes)

Pérmbushet
kryesisht

S;tandardi 115
g-stitucioni harton |
ijeve dhe afteswe p

.;ﬁrlteret

| | Vlerésimi i ekspe

Kriterl 1 Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Rregulloret pércaktojné qartésisht sistemin e vlerésimit, format e vlerésimit

dhe t& kontrollit t& dijeve, kushtet q& duhet t& plot&sojné studentét pér t& hyré
né provim, ményrén e organizimit t& provimeve, shpalljen e rezultateve dhe
procedurén e ankimimit t& student&ve né rast t& pakénagésive pérrezultatet e
provimit (RVB, Statuti, Takimi me Dekanin, Takimi me StafinAakademik,
Takimi me studentét, Rregulloret pérkatése)

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen me
metodologjing e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive

Studentét informohen né detaje pér sistemin e vlerésimit, format e vlerésimit

dhe té kontrollit t& dijeve, kushtet qé duhet t& plotésojné studentét pér t& h’}rré

y
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profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

né provim, ményrén e organizimit t& provimeve, shpalljen e rezultateve dhe
procedurén e ankimimit t& student&ve né rast t€ pakénaqésive pér rezultatet e
provimit sidomos pér ményrén e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
né fillim t& ¢do moduli mésimor. (RVB, Statuti, Takimi me Dekanin, Takimi
me StafinAakademik, Takimi me studentét, Syllabuset).

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet né
forma dhe mé&nyra t& ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit &
demonstrojé njohurité dhe kompetencat
e fituara.

rdit

f;ghk%“a e pérmhusl}jes.ﬂsé

Testimi e vler&simi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore
realizohet né forma t& shuméllojshme pérfshiré organizimin e seminareve,
detyrave t& ndérmjetme, ushtrimeve dhe punéve laboratorike, mbrojtjen e
detyrave dhe projekteve té kursit, etj. (RVB, Statuti, Takimi me Dekanin,
Takimi me Stafin Akademik, Takimi me studentét, Syllabuset).

I

Vler: snm&l ekgpe

Kriteri 1, Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet n&
vlerésimin pérfundimtar.

Vle.l;és.imi 1 studentit ndahet né& dy pjesé: vlerésimi i vazﬁduar gjaté vitit pér
element&t e pércaktuar né programin e modulit (40%), si dhe vlerésimi
pérfundimtar (60%). P&rcaktimi i raporteve mes vlerésimit t& vazhduar gjaté
vitit dhe vlerésimit pérfundimtar béhet nga pedagogu/pedagogét né
programin e modulit dhe ju béhet e ditur studentéve me fillimin e modulit
mésimor. (RVB, Statuti, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik,

Takimi me studentét, Syllabuset).

Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit, t& cilat eliminojné forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Pikét e vlerésimit gjaté vitit hidhen né sistemin Esse3 dhe historiku i tyre
ruhet nga sistemi pér tu konsideruar nga pedagogu edhe pér sezonet ¢ tjera.
(RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takimi me

studentét, Syllabuset, vizite ng sekretarine mésimore).

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
pérfundimtar i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé paku 2
anétarg, ku njéri prej tyre &shté titullari
i 1éndés/modulit.

Marrja e student&ve né provim béhet nga komisioni i provimit & pércaktohet
nga Pérgjegjési i Departamentit. N& pérbérje t& komisioneve jan& minimalisht

dy antaré, (RVB, Statuti, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik).

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit t&
njohurive, dijeve me shkrim, zhvillohet
né ményré anonime me sekretim ose
kodifikim dhe institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme té
monitoruar me personel dhe mjete
survejimi.

Testimi i vler&simit t& njohurive, dijeve me shkrim, zhvillohet né ményré
anonime. Procesi i provimit me shkrim monitorohet me kujdes nga t& paktén
dy anétaré t& departamentit. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin
Akademik)

Kriteri 5. Vler&simi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale shoqgérohet
me komente/ feedback (nése &shté i

Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale sidomos gjaté procesi

3 ; s : 4.
mésimor shoqérohet me komente/ feedback dhe lidhet me késhilla mbi,
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nevojshém) dhe lidhet me késhilla mbi
procesin e t& nxénit pér t& ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né té
ardhmen.

procesin e t& nxénit pér té ndihmuar studentin té pérmirésohet né t& ardhmen.

(RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik)

Kriteri 6. Nj&sité pérgjegjése dhe
personeli akademik evitojné dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Departamenti i Hortikulturés dhe Arkitekturés s& Peisazhit nuk ka t& instaluar
ndonjé sistem vlerésimi i cili do t& mund té realizonte nj& vlerésim efektiv
dhe objektiv pér plagjaturén. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin
Akademik)

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Rezultatet e provimit hidhen né sistem nga komisioni 1 provimit brenda dy
ditéve kur provimi &shté me gojé dhe brenda 8 ditéve kalendarike nga data e
kryerjes sé provimit kur provimi &sht& me shkrim ose me shkrim dhe gojé.
Pas shpalljes sé rezultateve, studenti ka t& drejté t& sqarohet pér ¢do paqartési
nga ana e tij, ose t&€ kundérshtojé rezultatin e marré& brenda dy ditéve (48 org).
Komisioni i provimit &shté i detyruar t& sqarojé studentin n& lidhje me
vlerésimin e béré, duke ballafaquar pérgjigjet e dokumentuar té studentit me
tezén e zgjidhur. Mbas kétij afati, nota konsiderohet pérfundimtare dhe
komisioni ka detyrimin t& bgj¢ mbylljen pérfundimtare t& procesverbalit

(RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik)

Kriteri 8. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit né pérputhje me rregulloret
dhe procedurat e vlergsimit.

Studenti ka t& drejt& t& ankimohet né rast se ndaj tij jan& shkelur rregullat
proceduriale gjaté zhvillimit t& provimit ose nuk &shté dakord me vlerésimin
e bérg. (RVB, Statuti, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik,
Takimi me Studentét)

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vler&simit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

standardit

Ankesa b&het me shkrim brenda dités s& zhvillimit t& provimit, ose brenda 24
oréve pas kontestimit t& rezultatit dhe i drejtohet dekanit t& fakultetit, i cili
pércakton nése ankesa e studentit éshté e drejté apo jo dhe merr vendimin
pérkatés. Kur ankesa &shtg e drejté, Dekani e shpall t& pavlefshém rezultatin
e vler&simit pér té cilin studenti éshté ankuar dhe vendos né bashképunim me
pérgjegjésin e Departamentit, q& studenti t& rijap& provimin, me njé komision
me angtarg t& tjeré, né nj& daté tjetér brenda sezonit, ose jashté tij, por jo mé
vong se 5 dité nga pérfundimi i sezonit pérkatés t& provimeve. Procedura e
ndjekur pér zgjidhjen e ankesés, si dhe vendimi i marré regjistrohen né
regjistrin e ankesave t& studentéve qé mbahet né dekanat. RVB, Statuti,

Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik)

ritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek .
té thelluara t€ kompetencave profesionale e ;
" _ I
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Kriteret
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Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tillg qé t&
garantojé thellimin e njohurive, té
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta t& studentéve.

gve njé ményré t¢ menduari
krijues, kritik dhe sistemik dhe njohuri né shkencat teorike bazg, formim t&
gjeré profesional dhe njohuri t& thelluara ng akitekturén e peisazhit. (RVB,

Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takimi me Studenté&t)

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale, t&
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhg t& huaj).

Programi [ studimit garanton zhvillimin e aftesive né fushén IT dhe programet
ACAD etj. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takimi

me Studentét).

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésits
qé fiton studenti, t& paraqitura ng
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do lénde.

Kompetencat dhe aftésité g& fiton studenti, t& paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do l&énde, analizohen e shqyrtohen né pérfundim t&
¢do lénde. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takimi
me Studentét, Syllabuset)

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé
né pah ¢éshtjet mé té réndésishme
dhe orienton studentgt pér
implementimin e tyre dhe testin
pérfundimtar.

Né pérfundim t& ¢do 1&nde/moduli, personeli akademik bén njé pérmbledhje
mbi ¢éshtjet mé té réndésishme dhe orienton studentét pér implementimin e
tyre dhe pér ményrén e organizimit t& testit pérfundimtar. (RVB, Takimi me
Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takimi me Studentét)

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon org &
hapura dhe seminare mbi zhvillime t&
reja t& shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés sé programit t&
studimit.

N& pérpjekje pér té rritur interesin e studentgve pér arkitekturén e peisazhit si
profesion i cili ndérthur shkencén dhe artin, personeli akademik i kushton
véméndje pérfshirjes né leksione t& arritjeve t& personaliteteve t& shquara dhe
perspektivave t& zhvillimit t& arkitekturés s& peisazhit né prodhimin komercial,
pérfshiré sistemet moderne t& vlerésimit t& peisazhit, hortikulturén urbane dhe
gjelbérimin vertikal etj. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin
Akademik, Takimi me Studentét)

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Lektorét nxisin imagjinatén dhe inkurajojng zhvillimin e aftésive krijuese té
studentéve. Studentéve u kérkohet q& njohurité e pérftuara né leksione ti
konkretizojné népérmjet detyrave t& kursit, pungve t& thjeshta eksperimentale
né laborator dhe praktikave mésimore dhe profesionale. N& pérfundim té
praktikés mésimore studentéve ju kérkohet t& prezantojné né ményré krijuese
dijet e pérftuara dhe propozimet e tyre pér pérmirésimin e mundshém
Kerkohet pjesemarrje me e madhe te studenteve né laboratore si dhe shtimi
dhe pérmirésimi i ketyre laboratoreve(RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me
Stafin Akademik, Takimi me Studentgt)

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve t& caktuara.

Akademik, Takimi me Student&t)

Shumica e detyrave t& kursit jané t&¢ konceptuara me grupe puné. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problematikave/¢é&shtjeve t& caktuara. Kerkohet p&rmir&simi i

punés per propozime konkrete (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin
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Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé té& pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, studime té&
avancuara kérkimore e shkencore dhe
mbéshtet.

Institucioni mbéshtet zhvillimin e ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore nga studentét por burimet financiare pér ti mbéshtetur
ato financiarisht jan& t& kufizuara (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me

Stafin Akademik, Takimi me Studentét)

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studime
té avancuara kérkimore e shkencore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Institucioni mbéshtet zhvillimin e ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore nga studentét por burimet financiare pér ti mbéshtetur
ato financiarisht jané t& kufizuara. Kerkohet mbéshtétje financiare per
studenete. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takimi

me Studentét)

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format € mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese pér t&
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

Institucioni ka njé& séré marréveshjesh bashk&punimi me partner publik dhe
privat. Kjo i krijon mundési personelit akademik q& t& ndérthuré format e
mésimdhénies me to pér t¢ mundésuar dhe rritur mobilitetin e studentéve,

Kerkohet te rritet mobiliteti i studenteve(RVB, Takimi me Dekanin, Takimi

me Stafin Akademik, Takimi me Studentst)

eduré té qq_i:‘:tié_

ofesionale, pr

funksion t& mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jasht& institucionit,
té pérshtatshme pér realizmin e
praktikés laboratorike, praktikés
profesionale.

ﬁjohuri ve,
vazhdojne perpjekjet ¢ te garantojné mjedise brenda ose jashté institucionit,
t& pérshtatshme pér realizmin e praktikés laboratorike, praktikés profesionale
(RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takimi me

Studentét, vizita né institucion)

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet, garanton
realizimin e praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe teknologjiné
mé t& fundit bashkékohore me géllim
pérfitimin sa mé& miré t& njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Institucioni punon g& te garantoje praktika mésimore profesionale te plota dhe
te pergjegjshme per studentét (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin

Akademik, Takimi me Studentét, vizita né institucion)

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né kredite
dhe dokumentohen né dokumente té
posagme duke e shogéruar me
mendimin e trajneréve dhe vler&simin

Praktikat profesionale ekuivalentohen né& kredite dhe dokumentohen né
dokumente t& posagme, (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin
Akademik, Takimi me Studentgt, vizita né institucion)

pérkatés,
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Kriteri 1. Instltucmm harton procedurs
t€ posagme pér provimin final ose
mbrojtjen e diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

Dlplomlml i studéméve té progrdmlt t& mk]n: té dyté Master Profesmnal
&shté i mirérregulluar nga piképamja formale né “Rregulloren e Studimeve
Universitare” (KreuXII-Diplomimi). Diplomimi realizohet népérmjet
mbrojtjes s¢ nj& punimi diplome ose provimit t& formimit, programi i t&
cilit ndértohet né pérputhje me kurrikulat mésimore té programit té
studimit. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takimi

me Studentét)

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné studentét,
duke véné né& dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale té nevojshme né
funksion t& provimit final dhe mbrojtjes
s€ diplomés.

Né funksion t&€ provimit t& formimit hartohet nj& program i vecants, i cili
béhet publik shumé kohé pérpara afatit té pércaktuar t& provimit. Programi
ka pér qéllim € testojé formimin e pérgjithshém dhe até specifik né lidhje
me arkitekturén e peisazhit si profesion. (RVB, Takimi me Dekanin,
Takimi me Stafin Akademik, Takimi me Studentét, Programi i provimit t&
formimit MP Arkitekturé Peisazhi)

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final, bazohet
né testimin e njohurité e dhéna gjaté tri
viteve akademike, duke pérfshiré t&
gjitha Iéndét/ modulet ng bazé &
réndésisé dhe peshés specifike.

Provimi i formimit mbrohet pérpara njé komisioni t& pérbéré nga5 antars
dhe q& pérfaqésojné fushat kryesore t& studimit né arkitekturg peisazhi.
Vlergsimi behet me noté, menjéheré pas pérfundimit & provimit. (RVB,
Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takimi me Studentét)

Kriteri 4. Personeli akademik orienton
dhe ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t& studimit/diplomave.

Studentéve u ofrohet asistencé e gjeré nga stafi akademik pér sqarimin dhe
saktésimin e detajeve t& programit, apo u ofrohen konsultime dhe ju vihen
né dispozicion materiale shtesé n& funksion t& pérgatitjes s& tyre pér temén
e diplomés. Ndérkohé pér realizimin e punimeve t& diplomés ¢do student
zgjedh njé pedagog si udhéheqgs shkencor t& punimit t& tij. (RVB, Takimi
me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takimi me Studentét)

Kriteri 5. Institucioni asiston studentét
pér kryerjen e matjeve, analizave, testeve
né mjediset e institucionit apo jasht# tij
né bazé t& temave dhe fushés sé studimit.

Institucioni asiston pér kryerjen e matjeve, analizave, testeve né mjediset e
tij apo edhe jashté sipas temave dhe fushés sé studimit. Sidoqofté né rastet
kur punimi nuk &shté pjes¢ e punimeve t& stafit akademik, kjo mbéshtetje
€sht€ e kufizuar (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik,
Takimi me Studentét)

Kriteri 6. Udhéheqési i diplomés asiston
studentin né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin e
temés sipas udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilgsing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &shté i ploté
pér t’u paraqitur para komisionit.

Udhéheqési i diplomés asiston studentin né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin e temés sipas udhézuesve té miratuar.
Al garanton cilésiné e rezultateve dhe miraton ose jo nése punimi éshté i
ploté pér t’u paraqitur para komisionit. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi

me Stafin Akademik, Takimi me Studentst) < /
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Kriteri 7. N& pérfundim té provimit ose
mbrojtjes sé& diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Vlerésimi i studentit pér provimin ose mbrojtjen e diplomés béhet me noté,
menjéheré pas pérfundimit t& provimit. Nota gshté mesatarja e vlerésimit
q¢ ka dhéné ¢do anstar i komisionit. Nota hidhet né sistem dhe
procesverbali firmoset nga t& gjithé angtarét e Jurisé, si dhe nga personat e
tjeré pérgjegjés, (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik,

Takimi me Studenté&t)

Kriteri 8. N& pérfundim té studimeve,
studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Né pérfundim t& programit t& studimit, studenti pajiset me diplomén
pérkatése Elementét pérbérés, forma e diplomé&s dhe procedurat pér
regjistrimin pércaktohen nga ministria pérgjegjése pér arsimin. (RVB,
Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takimi me Studentét,
Kopje e diplomés s& pérfundimit t& studimeve MP Arkitekturé Pezazhi,

Kopje e suplementit t& diplomés)

Kriteri 9. N& pérfundim t& studimeve,
studentit i vihet ng& dispozicion kopje e
ploté zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar.

UBT dokumenton térhegjen e diplomés dhe suplementit t& diplomés prej
secilit student q& ka pérfunduar me sukses detyrimet akademike dhe ato t&
tjera institucionale. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin

Akademik, Takimi me Studentét, Takimi me sekretarine mésimore)

Kriteri 10. [nstitucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe paraget,
rast pas rasti, informacione pér studentét
nése kérkohen.

Regjistri i l&shimit t& diplomave depozitohet né arkivat e shtetit, sipas
kuadrit ligjor n& fuqi pér arkivat, ndérsa kopja e njésuar me origjinalin ruhet
pér njé kohé té pacaktuar. Paralelisht me diplomén dhe aneksin e saj,

studentéve ju vihet né dispozicion nj& kopje e ploté zyrtare e programit tg

studimit né programin e ciklit t& dyté¢ “Master Profesional né Arkitekturg
Peisazhi”. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik,
Takimi me Studentét)

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés 111
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1V. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1
Institucioni i arsimit té larté

ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit,

vlerésimit dhe pérzgjedhjes s¢ personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe té barabarta pér
kryerjen e detyrave té personelit né
ményré profesionale.

Personeli akademik me kohé t& ploté pérbén 75% t& personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimit MP né Arkiteturé Peisazhi.
Nga kéta 50% jané me kohé té ploté né departamentin e Hortikulurés dhe
Arkitekturés s¢ Peisazhit, 12,5% jané pedagogé t& Departamenteve té tjera
t€ Fakultetit t& Bujqésisé dhe Mjedisit ku béné pjesé edhe departamenti i
Hortikulurés dhe Arkitekturés s& Peisazhit, 12,5% jané personel akademik
té Universiteti Bujqé&sor, por t& fakulteteve t& tjera dhe 25% jané personel
akademik nga Univrsitete (& tjera, kryesisht UPT, fakulteti i Arkitekturés.
(RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik)

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit g¢ mbulon dhe administron
programin e studimit.

Politika e punésimit dhe t& rekruktimit t&¢ burimeve njerézore ndiget nga nga
departamenti Fakulteti dhe Universteteti. Procedurat e perzgjedhjes jané t&
hapura, me konkurs dhe me objektiv pérzgjedhjen e personave t& kualifikuar
qé€ zotérojné grada e tituj shkencoré. Rekrutimi béhet sipas rregullores sé
posagme t€ rekrutimit t& UBT. Kjo proceduré administrohet nga Drejtoria e
Menaxhimit t& Burimeve Njerézore dhe Pagave, (RVB, Takimi me Dekanin,
Takimi me Stafin Akademik, Takim me Stafin e Dr Burimeve Njerezore,
Rregullorja e Rekrutimit, Rregullorja e Zyrés s&é Burimeve Njerézore

Dokumentacioni pér rekrutimin)

Kriteri 3. [nstitucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mé&simdhénies e pérdorimit
té teknologjive té reja, pér kualifikimin
e métejshém profesional t& personelit
akademik e t& personelit mésimor-
shkencor,

Institucioni ka zbatuar ligjiin 80/2015 né& rekrutimin e punonjésve
akademikg. Senati Akademik i UBT ka vendosur kritere bazé pér rekrutimin
e personelit, t& cilat jané béré publike né ¢do konkurs. Nuk jepet ndonjje
informacion per metodat pér kualifikimin e métejshém profesional té
personelit akademik e t& personelit mésimor-shkencor. (RVB, Takimi me
Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takim me Stafin ¢ Dr Burimeve

Njerezore)

Kriteri 4. Institucioni i arsimi té larté
déshmon njé angazhim optimal té
burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave té programeve té studimeve
t& ciklit t& dyts.

Institucioni i arsimi t& larté déshmon nj& angazhim t& burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave t& programeve té studimeve & ciklit t& dyté
Kerkohet angazhim nga te gjitha strukturat e IAL per te realizuar kété
objektiv (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takim

me Stafin e Dr Burimeve Njerezore)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit
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Standardi 1V.2

Institucioni i arsimit & larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit gé¢ mbulon
programin e studlmlt dhe mbeshtetj en per kryerjen e detyrave né ményré efi(;ente dhe efektive

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né
ményré profesionale.

FBM dhe "veganérlsht d.HAP ka an slaf‘ té p oté qé i pérkasm brezave té

ndryshém dhe si i tillé &shté njé mjedis stimulues pér shkémbimin e pérvojés
né mésimdhénie. Kerkohet zhvillimi | kapaciteteve per llojin e programit
Master né Arkitekure Peisazhi (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin
Akademik)

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit g¢ mbulon dhe administron
programin e studimit.

UBT-ja &shté angazhuar né politikat integruese t& personelit t& vet, duke i
dhéné mundési pér trajnime dhe kualifikime té ndryshme né pérputhje me
fushat e studimit. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik)

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
té personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Universiteti ka inkurajuar promovimin e stafit akademik né universitetet
perendimore. Duhen shfrytézuar t& gjitha projektet ndérkombétare g jané né
veprim pér kualifikimin dhe trainimin e stafit, sidomos stafit t& ri, pér kryerjen
e doktoraturave té plota, apo mobilitete né kuadér t& doktoratés né
institucionet partnere lidhur me k&t program. (RVB, Takimi me Dekanin,
Takimi me Stafin Akademik)

Kriteri 4. Institucioni i arsimi t& lartg
déshmon njé angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t&
studimeve té ciklit t& dyté.

Ne programin “Arkitekturé Peisazhi” &sht& né dispozicion njé personel
akademik i kualifikuar, i cili veg p&rvojés s& gjaté né mésimdhénie, ka edhe
njé aktivitet kérkimor dhe specializime né fushén g& lidhet me modulet g
japin mésim. Duke gené njé fush& unike, kerkohet te zhvillohet cilesia e
lektoreve lidhur me fushat qé ofron ky master. (RVB, Takimi me Dekanin,
Takimi me Stafin Akademik, T¢ dhéna pér kualifikimet).

Krlte‘ret .

Kriteri 1. [IlStltLlClOIll Slguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér zhvillimin
e veprimtarisé mésimdh&nése teorike,
né varési t& numrit té studentéve,
grupeve mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

Studentét ¢ prograrmt “Ar 1tekturé Pelsazhl kang né dlSpOZlClOl‘l nJe.
infrastrukturé fizike, didaktike dhe logjistike pér t& realizuar programin
mésimor. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takimi
me studentét, Vizita né& institucion)

]~
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Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasa, laboratorg, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, q& garantojné realizimin
e procesit mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Njé# pjesé e miré e moduleve pérmbajné org laboratorike té cilat zhvillohen ng
laboratoré t€ posagém dhe t& pajisur. Pjesa tjetér e moduleve realizohet né
formén e praktikave mésimore g€ realizohen n& kabinete mésimore t&
posagme dhe né mjedise didaktike fushore brenda kampusit.. (RVB, Takimi
me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takimi me studentét, Vizita né

institucion)

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyréds
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t&€ moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t& objektivave
formues té programit t& studimit né
térési.

Njé pjesé e miré e moduleve pérmbajné oré laboratorike té cilat zhvillohen né
laboratorg t& posagém dhe t& pajisur. Pjesa tjetér e moduleve realizohet né
formén e praktikave mésimore qé realizohen né kabinete mésimore t&
posagme dhe né mjedise didaktike fushore brenda kampusit. Kerkohet te
shtohen laboratore dhe klasa mé&simore né dispozicion te ketij programi.
Laboratoret jane kryesisht te pajisur me aparaturea te nevojshme. Gjithashtu
edhe Kopshti Botanik per zhvillimin e praktikave (RVB, Takimi me Dekanin,

Takimi me Stafin Akademik, Takimi me studentét, Vizita né institucion)

Kriteri 4. Institucioni siguron s& paku
njé laborator t& teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/eve t& studimit q& ofron,

Programi “Arkitekturé Peisazhi” ka njé studio t€ mirépaisur t& arkitekturés
sé peisazhit. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takimi
me studentét, Vizita né institucion, Planimetria e studio se arkitektures se

peisazhit)

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe /ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera, q& mjediset jang t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera
praktike

Kapacitetet ¢ UBT dhe marréveshja e bashképunimit me Universitetin
Politeknik garantojng, q& mjediset né dispozicion t& kétij programi té jené té
mjaftueshme, t€ pérshtatshme dhe t& posagme pér zhvillimin e praktikave

profesionale dhe veprimtarive t& tjera praktike (RVB, Takimi me Dekanin,

Takimi me Stafin Akademik, Takimi me studentét, Vizita né institucion)

S%iandardi V.4

Kriteri 1. Institucioni v& ng
dispozicion t& student&ve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré t& barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

tudentéve mjedise mbéshtetése te
ixénies dhe literaturén e nevojshme
rogramit té studimit.

studentét do té ken& gasje né librarité on-line t& fushés s& arkitekturés sé

peisazhit dhe kopshtarisg. Biblioteka mésimore e institucioinit duhet te shtoje
botimet né& dispozicion te ketij programi. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi

me Stafin Akademik, Takimi me studentét, Vizita n& institucion)

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&

Njé pjesé e moduleve né programin “Arkitekturé Peisazhi” éshté e mbuluar

me tekste universitare té cilat gjenden gjithashtu né Bibliotekén e UBT.

Biblioteka mésimore e institucioinit duhet te shtoje botimet né dispozicion E?' {
A
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huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés sé programit
té studimit.

ketij programi. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik,

Takimi me studentét, Vizita né institucion)

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t& barabarté e pa
pagesé pér studentét, né bibliotekat on-
line t& fushés sé programit t& studimit.

Institucioni duhet t& krijojé kushte pér akses t& barabarté e pa pagesé pér
studentét, né bibliotekat on-line t& fushés s& programit t& studimit. (RVB,
Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takimi me studentét,

Vizita né institucion)

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje t& tjera teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjithé studentéve,

Biblioteka qéndron e hapur nga e héné né t&é premte 8.00 — 16.00, orararet e
saj jan€ publike dhe funksionon sigurisht pérmes kartelave t& regjistrimit.
Kerkohet pérmirgsimi i informacionit per kété program dhe zhfrytezimi i tij
pa kufizime nga ana e t& gjithé studentéve(RVB, Takimi me Dekanin, Takimi

me Stafin Akademik, Takimi me studentét, Vizita né institucion)

Kriteri 5, Institucioni duhet t& hartojg
e t& zbatojé njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave t& bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Institucioni po harton né plan per perditesimin e fondit ekzistues né
mbéshtétje te programit (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin

Akademik, Takimi me studentét, Vizita ng institucion).

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né
dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi q& jan& né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj

Institucioni po harton né plan per perditesimin e fondit ekzistues né
mbéshtétje te programit Oraret e bibliotekesjane nga mengjesi deri pasdite né
dispozicion te studenteve me orare te pershtatshme. (RVB, Takimi me
Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takimi me studentét, Vizita n&

institucion, Takimi né biblioteke).

stit al
aktivitetit

Kriteri 1. Institucioni disponon sistem
t& menaxhimit népérmjet té cilit
administron t& gjithé informacionin q&
lidhet me studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né diplomim
né programin e studimit.

éve . .
I gjithe informacioni pér studentét dhe aktivitetin e tyre administrohet

népérmjet sistemit ESSE3 qé pérfshin njs sekretari elektronike té ploté (RVB,
Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takimi me studentét,

Vizita n& institucion Manuali pér regjistrimin e studentéve)

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe partneréve
t€ angazhuar né realizimin e programit.

UBT administron informacionin e plote te stafit akademik (RVB, Takimi me
Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takimi me studentét, Vizita né

institucion)
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Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar ng
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit,

Sistemi ESSE3 i referuar mé lart, administron gjithashtu dokumentacionin e
hartuar nga pedagogu né lidhje me vlerésimin e studentéve. Pjesa tjetér e
dokumentacionit jané fletét e ngarkesave dhe regjistrat e pedagogut qé jané
té sekretuar dhe gé fotokopjohen né fund té ¢do viti akademik, (RVB, Takimi
me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takimi me studentét, Vizita né

Institucion)

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module g&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve,

Sistemi pérdoret njgherazi nga studentét, pedagogét dhe sekretaret dhe ka té
integruar edhe sistemin e pagesave me banké té tarifave dhe pagesave pér
shérbime. Pér ¢donjérin nga kéta pérdorues ka njé udhézues pér pérdorimin e
modulit pérkatés. Sistemi ESSE3 siguron akses t& dedikuar por njékohégsisht
gshté i mbrojtur nga ndérhyrjet. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin

Akademik, Takimi me studentét, Vizita né Institucion)

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe té dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Né funksion t& komunikimit interaktiv dhe shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe studentéve, pedagogét dhe studentét pérdorin
masivisht Google Aps. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin
Akademik, Takimi me studentét, Vizita n€ Institucion, Manuali i pérdorimit

té& aplikacioneve t& Google)

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen me
programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme
publikohen ng& fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhg, ku njéra prej tyre

Informacioni pér programin e studimit “Hortikulturg” &shtg i publikuar né
fagen e internetit t& UBT, nénfagja e departamentit. (RVB, Takimi me
Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takimi me studentst, Vizita né

Institucion, Struktura e faqes zyrtare t& UBT)

erésimi i ekspertéve

financiar t& kostove t& programit t&
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t& studimit
pér t& paktén njé cikél t& ploté studimi.

Haﬁirhi dhe miratimi né fotal i buxhetit t& Universitetit fillon nga njésité
bazg, kryesore dhe ndihmése t& tij. N& kété faz& merren parasysh nevojat
financiare pér mbarévajtjen e programeve t& studimit pér nj& cikél t& ploté
studimi. Duke gené se jané disa departamente q& kontribuojné ng realizimin
e njé programi studimi, jan¢ nj&sit€ kryesore q& hartojng dhe miratojné
projekt buxhetin e tyre né nivel departamenti dhe pas miratimit & tij ng
dekanatin pérkatés, e paraqesin até né Rektorat. Administrata e Universitetit,
harton projekt buxhetin e njésive t& tjera ndihmése dhe sé& bashku me projekt
buxhetet e njésive kryesore, harton projekt buxhetin e vitit respektiv (RVB,
Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Llogaritja e kostqslf
mesatare pér ¢do student, Buxhetet e UBT pér vitet 2016-2017-2018) :
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Kriteri 2. Plani i financimit t& njé progra
studimi duhet t& pérmbajé financimin e
burimeve njer&zore né shérbim t& realizin
té programit, shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologji
mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimiy
literaturés e aksesin né bibliotekat on-ling
detyrimet financiare, grantet vendése apo
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit dhe zé&i
té tjeré, sipas natyrés specifike té tij.

Burimet financiare shpérndahen dhe pérdoren sipas strukturés sé Buxhetit t&
Shtetit dhe realizohet né dy faza, hartimin dhe miratimin e buxhetit nga granti
i pakushtézuar qé akordohet nga MAS dhe buxhetin nga té ardhurat e
Universitetit. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik,
Llogaritja e kostos mesatare pér ¢do student, Buxhetet e UBT pér vitet 2016-
2017-2018)

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim té
pérvitshém, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré t& hollésishme
financiare té té ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve té tjera
financiare pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Si ¢do institucion publik, UBT ¢ bazon gjithe veprimtariné né respekt té ligjit
pér kontabilitetit dhe pasqyrat financiare dhe se ¢do vit dorézon prang MAS
dhe Deggs s& Thesarit Tirané Pasqyrat financiare vjetore t& ¢do viti. UBT i
nénshtrohet auditimit financiar q& realizohet nga Auditi i Brendshém dhe nga
Kontrolli i Larté i Shtetit. . (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin
Akademik, Llogaritja e kostos mesatare pér ¢do student, Buxhetet e UBT pér
vitet 2016-2017-2018)

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e kaluara
akademike dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin eventual t&
financimit t& programit pér t& garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen normale té& tij.

Si ¢do institucion publik, UBT e bazon gjithé veprimtaring né respekt t& ligjit
pér kontabilitetit dhe pasqyrat financiare dhe se ¢do vit dorézon prané MAS
dhe Deggs sé& Thesarit Tirang Pasqyrat financiare vjetore t& ¢do viti. (RVB,
Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Llogaritja e kostos
mesatare pér ¢do student, Buxhetet e UBT pér vitet 2016-2017-201 8)

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t& lartg
duhet t& déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare pérgjaté
kohé&s sé& zhvillimit t& programit té
studimit dhe se ka kapacitete financiare
t& mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave t&€ domosdoshme né té&

Institucioni ka rritur perpjekjet per te garantuar géndrueshméring financiare
pérgjaté kohds sé zhvillimit t& programit t& studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér pérmirésimin ¢ situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t& domosdoshme né t& ardhmen (RVB, Takimi me
Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Llogaritja e kostos mesatare pér ¢do
student, Buxhetet e UBT pér vitet 2016-2017-2018

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

d .
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik té
studentéve nga hyrja né dalje né
pérputhje me legjislacionin né fugi
dhe aktet e veta rregullatore.

Progedurat dhe politikat g€ lidhen me studimet n&é UBT bazohen térésisht ng
dispozitat e Ligjit 80/2015. Rregullorja e Studimeve t& ciklit t& dyt& “Master
Profesional né Arkitekturé Peisazhi” pércakton t& drejtén e studimeve né
master profesional n& arkitekturé peisazhi per studentét e niveleve te
ndryshme. Parimet dhe procedurat jané té reflektuara né Rregulloren e
Brendshme t& FBM-se Po ashtu edhe né rregulloren e Zyrés sé Studimeve dhe
Studentéve (ZSS) specifikohen rregullat e regjistrimit t& studentéve, hartimit
t¢ planeve mésimore, struktura e vitit akademik, zhvillimit t& provimeve,
pérgatitjes dhe shpérndarjes sé& diplomave etj. Pérgjegjési i ZSS kontrollon dhe
monitoron né ményré t& vazhdueshme, zbatimin korrekt t& kétyre rregullave.
Rregullorja e programit pércakton procedurat e térheqjes sé diplomés sipas
kérkesave t€ ligjit 80/2015.

Né varési t& késaj dege (DITNIJ), dhe né varési t& Qéndrés s& Karrierés dhe
Alumni (QKA), &ht& ngritur Zyra e Karrierés sé Studentéve (ZKS), e cila
realizon aktivitete t& informimit, orientimit dhe t& pranimit t& regjistrimeve t&
studentéve né ciklin e dyte t& studimeve. Studentét informohen pér t& gjithé
ciklin e studimit nga pranimi i tyre deri n& diplomim.

Né FBM é&shté ngritur ZKS né varési t& saj dhe QKA. ZKS-t& &shté njé
strukturg e veganté pér pritjen, informimin dhe pranimin e studentéve té rinj.
ZKS-ja ralizon njé komunikim té shpejté dhe t& vazhdueshém me studentgt,
qé kérkojné t& orientohen dhe informohen studentét rreth nevojave dhe
kérkesave t& tyre. (RVB, Statuti, Rregulloret pérkatése, Takimi me Dekanin,
Takimi me Stafin Akademik, Takim me zyrat pérkatése, Rregullore e Zyrés sé
Studimeve dhe Studenteve)

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
baraziné dhe t& drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér student# dhe
studentét e programit t& studimit.

UBT né zbatim t& Ligjit 80/2015, neni 74, ndjek progedurat dhe informon palét
e interesuara pér té lehtésuar aplikimin e sistemit online té ministrisé pér
maturén shtetérore, N& zbatim t& Ligjit 80/2015, neni 74, kriteret e pranimit t&
studentéve né UBT shpallen me vendim Rektorati, i cili miratohet nga Senati
Akademik. Strukturat q& ndjekin zbatimin e vendimit jané Zv/Rektori pér
Mésimin, DZHKVI, ZSS dhe QKA. Bazuar né rregulloren ¢ FBM nuk béhen
diskriminime né& bazg gjinie, etnie, origjine apo shtetésie né kéto procedura.
Programi i studimit mund t& ndiqet nga shtetas shqiptaré, shqiptaré etnike
jashté kufijve shtetérore si dhe nga ¢do shtetas i huaj, né baz# t& kritreve te
pércaktuar nga MASR, statuti i UBTs dhe rregullorja e studimeve té FBMB ;
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(RVB, Statuti, Vendim Rektorati, Rregulloret pérkatése, Takimi me Dekanin,
Takimi me Stafin Akademik, Takim me zyrat pérkatése, Rregullore e Zyrés s&

Studimeve dhe Studenteve)

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s& studentéve,
pérparimit pérgjaté ndjekjes sé
programit t& studimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve t& méparshme
ose té& pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jang
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Pér studentét q& ndjekin programin e studimit Master Profesional ” Arkitekture
Peisazhi®, departamenti né bashképunim me FBM, harton kritere dhe
procedura t€ pérzgjedhjes sé studentéve gé jané lehtésisht t& kuptueshme dhe
q€ mund t& aksesohen lehtésisht nga gjithé t& interesuarit. Informacioni pér
kriteret, progedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes s¢ studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit t& studimit, t& transferimit, njohjes sé studimeve t& méparshme
ose t€ pjesshme, t& vlerésimit té dijeve dhe & diplomimit béhen publike
permes fages web t& UBT né seksionin e veganté t& departamentit si dhe t&
kétij programi studimi. Publikimi dhe gartésimi me pika shpjeguese siguron
q¢ progedurat t& jeng transparente, t& shkruara thjesht, t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme. Sekretarité mésimore t& ZSS-sé udhézojné dhe sqarojné t&
interesuarit népérmjet korrespondencés apo sporteleve t& shérbimit.
[nformacion mbi elementét e ndryshém té ciklit t& studimit si kriteret,
progedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes sé studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit & studimit, t& transferimit, njohjes sé studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit gjéndet né arshiven e
departamentit dhe né formé elektronike né hapésirén e dedikuar né web t&
UBT dhe FBM. (RVB, Statuti, Vendim Rektorati, Rregulloret pérkatése,
Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takim me zyrat pérkatése,

Rregullore e Zyrés s¢ Studimeve dhe Studenteve).

Kriteri 4. [nstitucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t'u pranuar né ciklin
e dyté té studimeve.

Programi “Master Profesional ng Arkitekturé Peisazhi” nuk ka kritere t&
veganta. Kriteret e pranimit t& studentéve né két¢ program studimi jang t&
pércaktuara né Rregulloren e FBM dhe Rregulloren e programit té studimit né
“Arkitekturg Peisazhi”. Kéto kritere publikohen né fagen on-line té website
zyrtar t&€ UBT-s¢, me q€llim qé publiku i interesuar ta marré kété informacion
si dhe népérmjet ZKS t€ FBM (RVB, Statuti, Vendim Rektorati, Rregulloret
pérkatése, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takim me zyrat
pérkatése, Rregullore e Zyrés sé Studimeve dhe Studenteve).

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udhézon
publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e té vecanta t& programit t& studimit

Departamenti kryen takim informues né javén e paré t& mésimit ku ofrohet
informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi zhvillimin dhe organizimin e progesit
mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né funksion té realizimit
té tij, si materialin promovues (fletépalosje) me informacion prezantues rreth
UBT, programet e studimeve qé ofrohen dhe kriteret e regjistrimit. Sektori i
IT ka pérgjegjésing t& sigurojé mirémbajtjen dhe funksionimin normal t&

sistemit ESSE3 e t& pasqyrojé ¢do informacion t¢ destinuar pér t‘u publikual"

né internet ng portalin e UBT-sé (RVB, Statuti, Vendim Rektorati, Rregu[lorv.?"t_ I
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit '

pérkatése, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takim me zyrat
pérkatése).

| Pérmbushet

Standardi V.2

Institucioni 1 arsimit t€ larté vé né€ dispozicion té studentéve té programit t€ studimit
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vilerésimin e dijeve
deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé& né
dispozicion informacion té ploté dhe
t& holl&sishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Né rregulloren e FBM pé‘rcaktohe"n kriteret e kalimit té studentéve nga njé vit
akademik né tjetrin, numri i krediteve té nevojshme, nota minimale kaluese
etj., publikuar népérmjet sistemit t€ informacionit. Né&pérmjet zyrave
pérkatése (ZSS), sistemit t& brendshém menaxhimit t& informacionit dhe
sekretarisé s& departamentit, v& n& dispozion gjithé informacionin e
nevojshém né lidhje me kriteret g& duhet t& ndiqen e procedurat e zbatuara pér
pérparimin akademik dhe kalimin e studentéve né vitin pasardhés. (RVB,
Statuti, Vendim Rektorati, Rregulloret pérkatése, Takimi me Dekanin, Takimi

me Stafin Akademik, Takim me zyrat pérkatése)

Kriteri 2. Institucioni informon
student&t né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t& kualifikimeve
t& méparshme ose studimeve t&
pjesshme.

Studentét informohen né lidhje me progedurat e njohjés sé kualifikimeve ose
studimeve t& pjesshme qé& ata mund té kené realizuar né institucione té tjera t&
Arsimit t& Larté, programe té tjera studimi ose studime t& kryera jasht& (rasti
i projektit ERASMUS+) ku studentét mund t& béjné njé semestér né njé
Universitet homolog jasht& vendit). Gjithashtu né programin e studimit
pasqyrohet informacioni pér kriteret e pranimit t& studentéve, rregullat e
transferimit dhe ekuivalentimit t¢ studimeve si pjesé e dosjes s& programit t&
studimit. Kriteret e transferimit dhe ekuivalentimit sanksionohen né

rregulloren e UBT (RVB, Statuti, Vendim Rektorati, Rregulloret pérkatése,

Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takim me zyrat pérkatése).

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e
studimit.

FBM, népérmjet zyrave pérkatésé (ZSS), sistemit t& menaxhimit t&
informacionit dhe sekretarisé sé¢ departamentit, informon studentét né lidhje
me kriteret dhe procedurat e vlerésimit t& dijeve dhe aftésive né programin e
studimit. Kritere dhe procedurat e vlerésimit té studentéve né programin e
studimit p&rcaktohen mjaft qarté né rregulloren e FBM-s. Sipas saj, format e
kontrollit t& dijeve jang&: testimet ndérmjetése, mbrojtja e detyrave t& kursit,
ushtrimeve n& laborator, mbrojtja e praktikave profesionale, provimet e kursit,
provimet e formimit, mbrojtja e diplomave, etj. (RVB, Statuti, Vendim
Rektorati, Rregulloret pérkatése, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin
Akademik, Takim me zyrat pérkatése, Syllabuset)
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Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret ¢
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit.

Gjithashtu, né rregulloren e programit & studimit pércaktohen procedurat e
vlerésimit t€ dijeve dhe aftésive t& tyre n& programin e studimit té ciklit t& dyté
“Master Profesional n& Arkitekturg Peisazhi” dhe parapérgatit studentét pér
ményrat e zhvillimit t& provimit pérfundimtar pér ¢do modul (provim me gojé,
me shkrim, me gojé dhe me shkrim). (RVB, Statuti, Vendim Rektorati,
Rregulloret pérkatése, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né& ményré periodike,
institucioni publikon udhézues té
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e té&
interesuarve e studentéve t& ardhshém
mbi programin e studimit

Informacioni pér kriteret i béhet i ditur aplikantéve potencialé né fushatat e
marketingut t& programit t& studimit si edhe né materialet online t& vendosura
né fagen web t& UBT. Departamenti q& mbulon kété program studimi, né
ményré periodike pérpara fillimit t& vitit akademik, organizon takime té&
hapura pér informimin e studentéve dhe té& tjeréve t& interesuar né lidhje me
programin e studimit n& “Arkitrkture Peisazhi”. UBT dhe FBM ofron
informacion, materiale promovuese (fletépalosje) dhe orientim pér kandidatét
q¢ zgjedhin t€ vijojné studimet e tyre prané UBT duke véné né dispozicion
sekretarit€ mésimore, Zyrén e Studimeve dhe Studentéve. Gjithashtu né web
aplikantét e t& interesuarit gjejné informacione t& réndésishme si materialin
promovues (fletépalosje) e cila pérmban informacion prezantues rreth UBT
pér programet e studimeve t& ciklit t& dyté ofrohen prang UBT. (RVB, Statuti,

Vendim Rektorati, Rregulloret pérkatése, Takimi me Dekanin, Takimi me

Stafin Akademik, Takim me zyrat pérkatése).

tandardi V.3

hollésishém pér obje
';Stud:fmit, rezultatet

Kriteret .

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve,

Studentét .é rprogramlt te studim{t . Master Profesional né Arkitekturé
Peisazhi” kan& mundési t& informohen né ményré t& hollésishme pérmes
dokumentave si rregullorja e programit t& studimit, rregullorja e fakultetit
dhe n& ményre t& shkurtuar ng fleté palosje dhe broshura pér strukturén,
organizimin dhe programin e studimit, t¢ vendosura né& stendén e
departamentit/fakultetit si dhe prané sekretarisé sé& departamentit. Ky
informacion gjéndet né arkivén e departamentit dhe né formé elektronike né
hapésirén e dedikuar né web fagen e UBT, FBM, d.HAP. (RVB, Statuti,

Rregulloret pérkatése, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik,

Takim me zyrat pérkatése)

Adresa; “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: sviw,aseal

' %2/ T fr’




Kriteri 2. Institucioni vé né dispozicion
té studentéve t& programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té posagém
pér léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Studentét e programit t& studimit t& “Master Profesional né Arkitekturg
Peisazhi”, kané mundési t& informohen né ményré té hollésishme pér secilin
nga modulet e programit t& studimit, Plani mé&simor i programit t& studimit
&shté i afishuar né ambjentet e FBM, prané sekretarisé mésimore té
departamentit. Infomacioni pér kurrikulen mégsimore, planin mésimor,
praktikat profesionale jané té publikuara ng Web, ndodhen né sekretariné e
njésisé bazé pérgjegjése pér programin. (RVB, Statuti, Rregulloret
pérkatése, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takim me

zyrat pérkatése)

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e punés.

Qendra e Karrierés dhe Alumni, ka per géllim kryesor mbéshtetjen dhe
orientimin i studentéve lidhur me karrierén e tyre. Ndér detyrat funskionale
té saj &shté edhe evidentimi i t& dhénave té studentéve té viteve t& fundit te
cikleve t& ndryshme t& studimeve, si edhe gjurmimin e tyre lidhur me ecuriné
e punésimit. Pér t& lehtésuar mundésité e punésimit té studentéve,
Universiteti Bujqésor i Tiranés ka nénshkruar njé séré marréveshjesh
bashképunimi me institucione t& ndryshme. Gjithashtu edhe organizimi I
panairit te punés u jep mundési studentéve t& njihen nga afér, prezantohen
dhe komunikojné me biznese t& ndryshme, ofertat e tyre si dhe aftésité qé
ata kérkojné (RVB, Statuti, Rregulloret pérkatése, Takimi me Dekanin,
Takimi me Stafin Akademik, Takim me zyrat pérkaté&se, Raporti i Vlerésimit
té Panairit t& Karrier&s pér vitin 2014, Ilustrim i edicionit t& treté t& ‘Panari

i Karrierés né UBT)

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet n& funksion té realizimit t&
tij.

Student&t kang mundgsi t& marrin informacion né& lidhje me: (i) organizimin
e mesimit dhe strukturén e vitit akademik né&p&rmjet orarit mésimor qé
afishohet n& stenda dhe né mjediset e fakultetit si edhe né faqen zyrtare te
UBT, FBM-s dhe né stendat e departamentit; (ii) logjistikén dhe
infrastrukurén pérmes sinjalistikes orientuese q& fillon nga hyrja e
universitetit dhe deri n& emértimin e godinave dhe sallave t& leksioneve dhe
seminareve; (iii) shé&rbimet mund té merret nga ZSS, sekretaria e
departamentit, zyra e karrieres, etj. (RVB, Statuti, Rregulloret pérkatése,
Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takim me zyrat

pérkatése)

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
té jeté lehtésisht i arritshém nga

studentét edhe né distancé

tandardit

Né¢ UBT pérdoret sistemi Esse3 (RVB, Statuti, Rregulloret pérkatése,
Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takim me zyrat

pérkatése)
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Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stalas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43123

Fr-mail: info@ascal.al v
v

Web site: www.asealal

|

Fi

S $
N



Kriteret

Kriteri 1. [nstitucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve né
programin e studimit.

Mba_]tja e té dhénave statlstrkore ng llcih|e me numrin € studenteve dhe
studentéve t& diplomuar &shté njé kérkesé e normuar nga aktet rregullatore
t& universitetit si dhe pércaktohen né Rregulloren e Brendshme t& FBM,
(RVB, Statuti, Rregulloret pérkatése, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin
Akademik, Takim me zyrat pérkatése)

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit t& dyté, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té& vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Institucioni disponon dokumentacion t& ploté periodik né& lidhje me
statistikat vjetore t€ studentéve t& regjistruar, t& térhequr apo t€ larguar para
pérfundimit t& programit. Sa i takon regjistrimit, ruajtjes s& t&¢ dhénave dhe
raportimit, pércakton mbajtjen e statistikave vjetore pér té regjistruarit né
program, térhegjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit akademik. Kéto t& dhéna
statistikore t& studentéve menaxhohen pérmes sistemit t& brendsh&m t&
informacionit t& ZSS. (RVB, Statuti, Rregulloret pérkatése, Takimi me

Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takim me zyrat pérkatése)

Kriteri 3. Institucioni disponon té
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve qé&
nga pranimi, deri né diplomimin e tyre.

FBM disponon t€ dhéna pér regjistrimin e studentéve né regjistrin themeltar
ku ¢do studenti i korrespodon nj& numér matrikullimi. Mban rregjistrin e
arritjeve akademike dhe diplomave ku shénohet numri i diplomés dhe lista
e notave. (RVB, Statuti, Rregulloret pérkatése, Takimi me Dekanin, Takimi
me Stafin Akademik, Takim me zyrat pérkatése, Evidenca pér studentét e

regjistruar n& programin “Arkitekture Peisazhi” né 5 vitet e fundit)

Kriteri 4. T& dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes sistemit
té brendshém té informacionit dhe
duhet t& jend t& sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Né& rregulloret e studimeve pércaktohet edhe pérgjegjésia pér regjistrimin,
ruajtjen e t& dhénave dhe raportimin e statistikave vjetore pér té regjistruarit.
I gjithé informacioni né lidhje me studentét ruhet dhe pérpunohet né dy
sektoré né varési t& Rektoratit. Kéta sektoré jang (i) Sektori i Zhvillimit t&
Kurrikulave dhe Vlerésimi Institucional me néndarje: (a) Zyra e Studimeve
dhe Studentét, Zyra e Mésimit dhe Kurrikulave, Zyra e Sigurimit té Cilésisé
dhe Vlerésimit [nstitucional dhe (ii) Sektori i [nformacionit dhe Transferimit
t&¢ Njohurive me néndarje: (a) Zyra e Informacionit dhe Statistikave, Zyra e
Marrédhénieve me Biznesin, Qendra e Karrierés dhe Alumni. ZSS ka pér
detyré sigurimin e bazés s& & dhénave dhe ofrimin ndaj niveleve té
ndryshme té drejtimit (njési bazs, njési kryesore, IAL) gjithé informacionin
e nevojshém pér studimet dhe studentét, grumbullimi dhe pérpunimi i
informacionit mbi rezultatet e arritura t& progesit mésimor dhe prezantimi

prané DZHKKVI dhe Rektoratit. (RVB, Statuti, Rregulloret pérkatése,
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Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takim me zyrat
pérkatése, Evidenca pér studentét e regjistruar né programin “Arkitekture

Peisazhi” né 5 vitet e fundit)

Kriteri 5, [nstitucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésing n& hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallgn e cilésisé t&
punésimit té tyre, duke e shoqéruar me
masat e duhura né drejtim té
pérmirgsimit t& kétyre treguesve

Té dhénat e ofruara nga ZSS pérdoren nga Dep. i Hortikulturés dhe
Arkitekturés s& Peisazhit n& kuadér t& kérkesave pér raportim t& FBMs
raporte analitike periodike mbi profilin dhe cilésing n& hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe nivelin e punésimit té tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit té kétyre treguesve. Kéto raporte
pasqyrohen né analizén vijetore t& FBMs dhe UBT-sé, informacion qé éshtg
i aksesueshém pér t& gjithé stafin akademik pasi ai kalon miratimin nga
Rektorati. Kjo analizé vjetore shogérohet me rekomandime né lidhje me
masat q¢ duhen marré né vitin e ardhshém akademik pér té adresuar
problematikat dhe evidentuar pikat e forta t& treguesve. (RVB, Statuti,

Rregulloret pérkatése, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik,

Takim me zyrat pérkatése)

‘Standardi V.

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve t&
tyre n€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté [AL-ve.

Perfshlrja dhe angazhlml i studenteve né organet vendimmarrése dhe
késhilluese &shté parashikuar n& Statutin e UBT. Kjo pjesémarrje
formalizohet me krijimin e Késhillit t& Studentéve. Gjithashtu, studentét
pérfaqésohen né Senatin Akademik & Universitetit né masén dhjeté pér qind
t¢ anétaréve t€ senatit. Studentét pérfaqésohen gjithashtu edhe né Komisionet
pér Sigurimin e cilésis€. Senati i UBT-s& pérbéhet nga 25 anétaré, 3 prej t&
ciléve jangé studenté. (RVB, Statuti,
Dekanin)

Rregulloret pérkatése, Takimi me

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& lart&
duhet t& garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né vendimmarrje, késhillim apo
vler&simin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

NE€ zbatim t& ligjit pér arsimin e larté, né fillim (& progesit t& organizimit té
zgjedhjeve n& universitet, departamenti parashikon t& pérfshijé studentét né
ményré thelbésore né organet vendimarrése dhe késhilluese t& institucionit.
Senati i UBT-s€ ka n& pérbérje 3 nga studentét. Né Fakultetin e Bujgésisé dhe
Mjedisit, bazuar né kriteret e vendosura né Statutin e UBT-s&, ka t& pérfshirg
student¢ né dy Komisione té pérhershme, né Komisionin e Etikés dhe

Komisionin pér Sigurimin e Cilésisé s& Programit t& Studimit dhe K&rkimit
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Shkencor. (RVB, Statuti, Rregulloret pérkatése, Takimi me Dekanin, Takimi
me Stafin Akademik, Takim me zyrat pérkatése)

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin ¢ programeve té
studimit, institucioni duhet t& mbajé
parasysh ngarkesén akademike t&
studentéve né& programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit, duke
pérfshiré njohjen e studimeve té& plota
apo té pjesshme t& méparshme.

Programi studimit &shté bazuar né aftésing e studentéve pér t& pérvetésuar né
ményré sa mé té pérshtatshme njohurité duke pérzgjedhur njé program
mésimor bashkékohor. N& vlerésimin e ngarkesesés akademike t& studentit
Jjang& mbajtur parasysh marrja e informacionit teorik edhe atij praktik, pérmes
detyrave dhe projekteve t& kursit. Vler&simi i studentit realizohet gjithévjetor
né ményré t& shpérndaré gjaté semestrit né raportin ku 60% e vlerésimit
pérfitohet nga provimi pérfundimtar dhe 40% e vlerésimit pérfitohet nga
provimet e ndérmjetme dhe detyrat apo projektet e kursit. Pér t& gjithg
studentét qé kérkojné té transferojné studimet ose kérkojné té vazhdojné njé
program t& dyté studimi t& njéjté ose t& ngjashém, FBM bén & mundur
ekuvalentimin e njé pjese, programeve t& plota ose diplomave t& marra né
institucione t& tjera t& vendit ose t& huaja, sipas pércaktimeve né Statutin e
UBT-sé.

Prané FBM, me urdhér t& Dekanit t& Fakultetit, ngrihen dhe funksionojné
komisione ad hoc t& Njohjes dhe Ekuivalentimit t& Studimeve. Komisionet
pérbéhen nga fre andtaré: zévendés dekani pér mésimin, kurrikulat dhe
pérgjegjési i departamentit. (RVB, Statuti, Rregulloret pérkatése, Takimi me
Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takim me zyrat pérkatése)

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet ¢ kontributin e
tyre né to.

Studentét marrin pjesé né prezantimin e pungs mésimore dhe kérkimore ku
kérkohet mendimi i tyre pér pérmirésime t& métejshém t& programeve gé
drejton Departamentit. Po sipas rregullores s¢ studimeve dhe asaj pér cilésing,
né fund t€ gdo semestri apo para sezonit t& provimeve, organizohet pyetésori
studentor pér cilésiné e mésimdhénies pér modulet e ¢do programi studimi.
(RVB, Statuti, Rregulloret pérkatése, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin
Akademik, Takim me zyrat pérkatése)

Kriteri 5. Student&ve u mundéschet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit té
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana ¢ institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Jan€ hartuar nj€ séré dokumentash ku studenti para hyrjes né provim mund t&
shikojé vlerésimin gjaté vitit, progedura e ankimimit. Progedura e ndjekur pér
zgjidhjen e ankesés, si dhe vendimi i marré regjistrohen né regjistrin e
ankesave t& studentéve q&é mbahet né¢ Dekanat. (RVB, Statuti, Rregulloret

pérkatése, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takim me zyrat

pérkatése).
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Standardl

. Krlfe rét ________

Vleresmn i eksperte

Kriteri 1. InStltllClOI‘ll ka
procedura e njési t& posagme né
shérbim té informimit e shérbimit
t€ studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& [AL-ve.

NE Universitetit Bujgésor jané ngritur si pjesé e njésive ndihmése né funksion
té progesit mésimor-shkencor, sektori i mésimit, kurrikulave dhe vlergsimit
institucional i cili ka pjesé pérbérése né zyrén e studimeve dhe studentéve si
edhe zyra e mésimit dhe kurrikulave, (RVB, Statuti, Rregulloret pérkatése,
Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takim me zyrat pérkatése)

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
t& posag€m pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
t& studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit, .

Pran¢ UBT &shté ngritur Dega e Zhvillimit t& Kurrikulave, Karrierés dhe
Vlerésimit Institucional e cila ka né pérbérje pérgjegjés pér Zyrén e Studimeve
dhe Studentéve. Pérgjegjési koordinon veprimtaring e ZSS-sé né nivel zyre,
n¢ bashképunim me Degén e Zhvillimit t&¢ Kurrikulave, Karrierés dhe
Vlergsimit Institucional (RVB, Statuti, Rregulloret pérkatése, Takimi me

Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takim me zyrat pérkatése)

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e k&shillimit
t& karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrier&s mirépret
studentét né ményré t& vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posacém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione té tjera dhe orientimin
né€ tregun e punés.

Si pjesé e njésive ndihmése n& funksion t& progesit mésimor-shkencor tashmé
&sht€ ngritur Sektori i Informimit dhe Transferimit t& Njohurive qé ka si pjesé
pérbérése Zyrén e Marrédhénieve me Biznesin dhe Qendrén e Karrierés dhe
Almuni. Kéto njési varen nga Rektori i Universitetit dhe kang lidhje t&

drejtpérdrejta me Zv/Rektorin pér problemet e mésimit.

Ndér detyrat funksionale kryesore t¢ késaj njésie jané edhe prodhimi dhe

sigurimi i materialeve né& funksion t& orientimit dhe informimit t& studentéve..

Studentét informohen dhe orientohen né lidhje me mundésing e transferimit t&
programeve té studimeve apo té krediteve t& fituara gjaté zhvillimit t& tyre
népérmjet Zyrés s¢ Studimeve dhe Studentéve né nivel universiteti dhe nga
Zyrat ¢ Karrierés dhe Studentéve ng secilin prej departamenteve. (RVB,
Statuti, Rregulloret pérkatése, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin
Akademik, Takim me zyrat pérkatése).

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té
dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve,
organeve dhe autoriteteve
drejtuese pérkatése

Qendra e Karrierés dhe Alumnit ka ndértuar nj& bazé t& dhénash t& studentéve
qé diplomohen n¢ UBT me synim ndjekjen e punésimit té tyre deri né pesé
vjet. Progesi i ndértimit t& portalit interaktiv t&¢ QKA &shté né fazén e fillimit
t€ tij. ZMB dhe Zyra e Karrierés dhe Alumnit bashképunon me dekanét dhe
ZSS pér & hedhur informacion né databazén e té diplomuarve rishtas dhe
grumbulluar informacion lidhur me kérkesat pér pung dhe aktivitete t&
ndryshme & organizohen né& bashk&punim me bizneset; si edhe bén t& njohur
informacionin g lidhet me aktivitetet, ofertat pér sponsorizime pér studentét

e ekselencés népérmjet publikimit né website-in ¢ UBT-s&. (RVB, Statuti,
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Takim me zyrat pérkatése)

Rregulloret pérkatése, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISE SiE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER
PROFESIONAL
Standardi VL.1

Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posacme
pér sigurimin e cilésis€é sé¢ programeve té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit t&

brendshém t€ sigurimit té cilésisé,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Prané Universitetit Bujgésor t& Tiranés funksionon Dega e¢ Zhvillimit t&
Kurrikulave, Karrierés dhe Vlersimit institucional (DZHKKVT). Pjesé e
strukturés sé késaj dege &shté Zyra e Sigurimit t& Cilésisé dhe Vlergsimit
[nstitucional (ZSCVI) e cila monitoron né ményré dhe vleréson periodikisht
rezultatet e veprimtaris€ mésimore dhe kérkimore-shkencore sipas rregullores
pérkatése (RVB, Statuti, Rregulloret pérkatése, Plani strategjik i zhvillimit te
UB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takim me zyrat
pérkatése)

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e Brendshém
té Sigurimit t& Cilésis¢ dhe zbaton njg
strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhduesh&ém t&
cilésisé, ku pérfshihen edhe studentét
dhe bashképunétoré e eksperté té
jashtém,

Zyra e Sigurimit t€ Cilésis¢ dhe Vlerésimit Institucional (ZSCVI) né UBT ka
nj€ staf prej 3 pedagogésh, me pérkatésisht detyrat e pérgjegjésit té degés,
pérgjegjésit t& ZSCVI dhe pérgjegjéses sé Zyrés sé¢ Mésimit dhe Kurrikulave.
FBM ka njésiné e vet t& sigurimit t& brendshém t& cilésisée cila funksionon né
bazé t& Rregullores s¢ FBM. (RVB, Statuti, Rregulloret pérkatése, Plani
strategjik i zhvillimit te UB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik,

Takim me zyrat pérkatése, Rregullore e Brendshme e FBM)

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t&
lart€ pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve té
vlergésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve t€ tjera qé& promovojné
e pérmirésojné cilésing,

Sistemi 1 Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé administrohet nga Komisioni i
Pérhershém 1 Sigurimit t& Cilésisé, Programeve t& Studimit dhe Kérkimit
Shkencor dhe Zyrés sé Sigurimit té Brendshém t& Cilésisé dhe Vler&simin
[nstitucional e cila monitoron né ményré t& vazhdueshme dhe vleréson
periodikisht rezultatet e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore.
Procedurat e Sigurimit t& Cilésisé rishikohen periodikisht. (RVB, Statuti,
Rregulloret pérkatése, Plani strategjik i zhvillimit te UB, Takimi me Dekanin,
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Takimi me Stafin Akademik, Takim me zyrat pérkatése, Rregullore e
Brendshme e FBM)

Kriteri 4, [nstitucioni i arsimit t&
larté ka hartuar njé politiké t& qarté
dhe ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé
s€ programeve t¢ studimeve qé ofron,
ng¢ kuadér t§ SBC-sé. Ato synojné
krijimin e kulturés sé cilésisé né rang
institucional, t& njésive pérbérése dhe
t€ gjithé aktoréve t& brendshém té
institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Komisioni Pérhershém i Sigurimit t& Cilésisé perbehet nga 5 anétaré, 4
pedagogé dhe 1 student. Analiza e ecurisé s& programit t& studimit perfshin
elementét e programit & studimit dhe né péprputhje me gjetjet dhe kérkesat
béhen pérmirésime t& tij. (RVB, Statuti, Rregulloret pérkatése, Plani strategjik
i zhvillimit te UB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takim
me zyrat pérkaté&se, Rregullore e Brendshme ¢ FBM, Vendimi i konstituimit t&

Komisionit t& Sigurimit t& Cilésisé né FBM)

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit t€ larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né ményré
periodike programet e studimit, pér t& garantuar arritjen e objektivave formuese dhe
rezultateve té synuara té té nxénit.

teret

5

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té lartg
ngre njési t& posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen, rishikimin e

programeve t& studimit t& ciklit t& dyté.

lnstitﬁcibni ka hjési té posagme pér monitorimin, shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programeve té studimit q& &shté Dega e Zhvillimit t&
Kurrikulave, Karrierés dhe Vler&simit Institucional. Misioni i saj veg
funksioneve t€ tjera &shté koordinimi dhe monitorimi i gjithé procesit
mésimor, si edhe proceseve té vetévlerésimit té & gjitha njésive t& UBT.
(RVB, Statuti, Rregulloret pérkatése, Plani strategjik i zhvillimit te UB,
Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takim me zyrat
pérkatése, Rregullore e Brendshme e FBM, Rregullore ¢ DZHKKVI)

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& larté
pérdor mekanizma e procese formale e
té dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbik&qyrjen e
herépashershme t& programeve té
studimeve t& ciklit t& dyté.

Fakulteti organizon né fund t& ¢do viti akademik rishikimin periodik té
programit t€ studimit dhe rregullores mésimore t& tij. Pasi grumbullohen té
dhénat e nevojshme pérgjaté vitit akademik, merren opinionet e student&ve
n¢ lidhje me zhvillimin e procesit mésimor né té gjitha modulet dhe relacioni
nga pedagog€t né€ pérfundim t& vitit mésimor duke evidentuar problemet dhe

sugjeruar zgjidhje hartohet nje raport.
Administratori i Fakultetit harton nj& relacion me shkrim né lidhje me

sigurimin e bazés materiale dhe regjistron ¢do mangési té vérejtur.

Zyra e Monitorimit t& Kurrikulés né bashkepunim me Fakultetin koordinon
punén pér hartimin dhe paragitjen e planeve dhe programeve t& reja té

studimit ose t& rishikimit t& planeve ekzistuese. (RVB, Statuti, Rregulloret

pérkatése, Plani strategjik i zhvillimit t¢ UB, Takimi me Dekanin, Takimi
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me Stafin Akademik, Takim me zyrat pérkatése, Rregullore e Brendshme ¢
FBM, Manuali i Cilésisé, Rregullore e FBM)

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t& larté
pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuriné dhe mbarévajtjen e programeve
té studimeve.

UBT né meényré periodike realizon vlersimin e performancés sé
pedagogéve né lidhje me zbatimin e programeve t€ miratuara nga
departamentet dhe fakultetet Gjithashtu studentét jané pjesé e progesit t&
vlerésimit t& performancés sé pedagogéve pérmes plotésimit té anketimeve
qé¢ realizohen ¢do fund semestri nga departamentet dhe fakultetet. Programet
¢ studimit pérmirésohen ¢do fillim viti akademik duke marré né shqyrtim
vérejtjet e pedagogéve dhe studentéve. (RVB, Statuti, Rregulloret pérkatése,
Plani strategjik i zhvillimit te UB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin
Akademik, Takim me zyrat pérkatése, Raport i Analizés s& Punés Mésimore
t& UBT, rezultatet e anketimeve)

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Raporti i rishikimit t& programit t& studimit analizohet nga Senati Akademik,
i cili e miraton até. Rektorati merr masat pér zbatimin e planit t& veprimeve
sipas afateve t& pércaktuara (RVB, Statuti, Rregulloret pérkatése, Plani
strategjik i zhvillimit te UB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin
Akademik, Takim me zyrat pérkatése, Rregullore e FBM).

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet t&
pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e
marra pér adresimin e manggsive dhe
pérmirésimin né vijim t& cilésisé

Institucioni né ményré t& pérvitshme harton raportet e veprimtarisé
institucionale t& cilat pérmbledhin analizén e procesit mésimor me t& gjithé
komponentét e tij si dhe raportin e analizés sé kérkimit me t& gjithé
komponentét e vlerésimit t& tij. (RVB, Statuti, Rregulloret pérkatése, Plani
strategjik i zhvillimit te UB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin

Akademik, Takim me zyrat pérkatése, Raport i Analizés s& Punés Mésimore
t&¢ UBT)

| apjén, zhvillimin ¢
punés apo studimev

Kriteret

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né ményrg
periodike nga njésia e brendshme e
cilgsisé q& lidhet me kété program
studimi. Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin kété informacion né
vet&vlerésimin institucional né kuadér t&

me vendimin nr. (1, dt 7.04.2017. FBM ka
njésing e bréndshme t€ cilésisé q& éshté Komisioni pér Sigurimin e Cilésisé
s¢ Programeve t& Studimit dhe Kérkimit Shkencor me pjesmarrje té

studenteve. Ky komision, né bashkérendim me njésiné kryesore dhe njésing
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akreditimit apo vetévlerésimeve t&
brendshme periodike.

bazé pérgjegjése pér programin e studimit ndérmarrin procese t& rivlerésimit

t€ kurrikulave, vlerésimin e cilésisé sé programeve mésimore, etj.

N€ nivel fakulteti ka pasur vetévlerésimpor nuk ka pasur vlerésime té
jashtme dhe auditime. (RVB, Vendimi i Akreditimit Institucional t& UBT,
Procedura pér rishikimin e kurrikulave, rifreskimin e programeve mésimore,
Raporti i Vetévler&simit t¢ FBM 2014, Raporti i Vlerésimit t& Brendshem t&
dHAP i vitit 2014, Raportet e analizés s& mésimit dhe kérkimit ng 5 vitet e
fundit)

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e instrumente
t& ndryshme, té posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me natyrén
dhe specifikén e fushés akademike t&
programit t& studimit.

FBM pérdor metoda vlerésimi dhe instrumente pér mbaré&vajtjen e procesit
t& mésimdhénies. Per me shume duhet te kryhet vleresim i brendshem 360

grade, (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik)

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t& larté,
né kuadér t& vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit t&
studimit, pérdor metoda t&
drejtpérdrejta, si: vlerésim i cilésisé sé&
mésimdhénies, vlerésim t& didaktikés,
kurrikul&s, t& mésuarit, vlerésime
paralele t& provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né auditor gjaté
kryerjes sé& ushirimeve/praktikés,
testime lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

Dega e Zhvillimit t& Kurrikulave, Karrierés dhe Vlerésimit Institucional me
zyrat e ZSCVI, ZMK e ZSS, monitoron analizat dhe vleresimin e proceseve
akademike qé kontrollohen gjaté vitit dhe rezultatet e tyre i raporton prang
rektoratit dhe dekanateve t& fakulteteve. Gjithashtu zyra pérgatit né ményré
t¢ pérvitshme analizén e veprimtarisé mésimore t& Universitetit dhe ja
referon até Senatit Akademik. Njésia kryesore pérgjegjése pér programin e
ciklit t& dyté “Master Profesional né Arkitekturg Peisazhi”, mbéshtetur né
rregulloren e saj organizon né fund té ¢do viti akademik rishikimin periodik
t€ programit t€ studimit dhe rregullores mésimore t& tij. (RVB, Takimi me
Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Rregullore e DZHKKVI)

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté,
né kuadér t& vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit t&
studimit, pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerg&simi si sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre t#
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet & bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit dhe
paléve t& tjera q& pérfshihen né
realizimin apo q& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave t&
érftuara nga ky program.

kalla e pérmbushjes sé
; t%iida}dit o

Njésia bazé pérgjegjése (d.HAP) pér programin “Master Profesional né
Arkitekturé Peisazhi” né fund t& ¢do viti akademik kryen analizén e
performancés akademike t& stafit sipas procedurave té statutit dhe
rregulloreve t&¢ UBT. d.HAP aplikon pyetésorin pér vlerésimin e stafit qé
aplikohet n¢ pérfundim t& semestrit, népermjet edhe me pyetésorin e
studentéve, pyetésorin e stafit akademik. Duhet aplikuar vleresimi 360

grade, duke perfshire vleresimin pedagog-pedagog. (RVB, Takimi me

Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takimi me studentét)
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Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikoj& dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme té cilgsisé
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe
té jashtém t& interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t€ cilésisé
sé programit t& studimit.

Institucioni ka mlratual né 2018 Manualln e Ciles1se ku pércaktohet roli i
strukturave akademike dhe administrative lidhur me sigurimin e cilésisé.
(RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takimi me

struktura te sigurimit te cilesise, Manualin e Cilésisg)

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individet, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé s& programit té
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& ketyre detyrave.

Institucioni ka miratuar né 2018 Manualin e Cilesise, ku pércaktohet roli i
strukturave akademike dhe administrative lidhur me sigurimin e cilésisé.
(RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takimi me

struktura te sigurimit te cilesise, Manualin e Cil&sis&)

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
e cilésisé s& programit t& studimit duhet
t& garantohet pérfshirja e njésisé bazé
dhe kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ dhe student&t e programit
té studimit.

Studentét pérfshihen né& kété proces népérmjet angazhimit né plotésimin e
pyetésoréve periodikg, por edhe duke qéné antaré t& Komisionit t& sigurimit
& cilésisé né FBM. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin
Akademik, Takimi me struktura te sigurimit te cilesise, Manualin e Cilésisg)

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktorgve t& brendshém né proceset
ciklike t& vler&simit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

FBM garanton respektimin e barazisé dhe integritetit t& stafeve dhe
studentéve. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik,

Takimi me struktura te sigurimit te cilesise, Manualin e Cilésisé)

Kriteri 5. Pjesg aktive e proceseve té
vlerésimit dhe sigurimit t& brendsh&ém té&
cilésisé, duhet té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté té
Jjashtém qé kang lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime t& vyera né lidhje me cilésing
e programit dhe pérmirésimin e saj

Sigurimi i brendsh&ém i cilésisé né UBT, &shté ndértuar duke respektuar
kérkesat ligjore. Per momentin nuk ka partnere te perfshire si pjesé aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe sigurimit t& brendsh&m té cilésisé q& kané lidhje
me programin e studimit apo mund t& japin ekspertizé dhe mendime né
lidhje me cilésiné e programit dhe pérmirésimin € saj. (RVB, Takimi me

Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takimi me struktura te sigurimit te

cilesise, Takimi me studentét)
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Kriteri 1. Polltlka strateg]la
organizimi dhe veprimtarité né kuadér
té sistemit t& SBC pér programin e
studimit jan& transparente dhe b&hen
publike pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Politikat dhe strategjité e sigurimit dhe vlerésimit t& cilésisé jané transparente
dhe béhen publike pér studentét. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me
Stafin Akademik, Takimi me struktura te sigurimit t& cilésis&, Takimi me
studentét, Rregulloret pérkatése, Statuti i UBT, Rregullore e brendshme e
FBM, Manuali i Cilésisé),

Kriteri 2. [nstitucioni i arsimi t& larté
publikon rezultatet e vlerésimeve té
programit t& studimit, duke respektuar
liriné dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale.

Informacionet né lidhje me politikat dhe praktikat q& lidhen me sigurimin e
cilésisé n& UBT jané t& aksesueshme pérfshiré edhe studentst duke
respektuar liriné dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér t& dhénat
personale. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi me Stafin Akademik, Takimi

me struktura t& sigurimit t& cilésisé, Takimi me studentét)

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet
t& shogérohen me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive té evidentuara.

rasteve konkrete

Gjaté takimit né department u permenden rastet kur né statistikat e
anketimeve nga studentét kane hasur pedagogé me nivele te ulta vleresimi

merren masa duke i mbikqyrur dhe duke ju léné detyra t& caktuara sipas

Kriteri 4. Institucioni vler&son dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit
e vlerésimit té cilésisé, né pérmirésimin
né vijim té cilésisé sé programit t&
studimit.

Raportet e vlerésimit t& cilésisé japin rekomandime pér pérmirésimin e

nevojave.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe
student&t pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin e afatgjaté té cilésisé
sé programit t& studimit

Institucioni pérmes pyetésoréve dhe pérmes mbledhjeve t& hapura té
asamblesé ndérgjegjéson studentét dhe personelin pér réndésing e cilésiss
dhe sigurimit t& cilésisé né universitet. (RVB, Takimi me Dekanin, Takimi

me Stafin Akademik, Takimi me struktura t& sigurimit T& cilésisé, Takimi

me studentét)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dvté Master
Profesional “Arkitekture Peisazhi” té Institucionit té Arsimit té Larté
“UBT”

1. Pikat e forta dhe afirmime

 Programi i pérgjigjet nevojave akute pér profesionisté t& sektorit t& arkitekturés sé peisazhit

e Kompetenca té stafit akademik dhe bashképunimi me Fakultetin e Arkitekturés

* Infrastruktur¢ didaktike né¢ UBT dhe bashképunimi me universitete partnere dhe biznese
private

e Perjekje t€ vazhdueshme pér njé kurrikul koherente me nevojat e tregut.

2. Pika té dobta

e Mungon njé strategji afatgjaté pér zhvillimin e programit t& studimit

* Mungojné raportet analitike (& pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit
e Nuk ka nje studim te miréfillte t& tregut pér kété program studimi

e Vleresimi 360 grade duke pérshire dhe aplikuar vlerésimin pedagog-pedagog

3. Rekomandime

e Hartimi i njé strategjie afatgjaté pér zhvillimin e programit té studimit MP Arkitekturé
Peisazhi

o Shtimi né planin mesimor t& peshés s& moduleve t& projektimit arkitektonik

e Shtimi i perpjekjeve pér pérmiresimin e mésimdhenies, ato t& jené me interaktive.

e Shtimi i stafit akademik me profesion arkitekt

e Shtimi i kontrollit t&¢ departamentit pér t& shamngur mbivendosjet né syllabuse si dhe
mésimdhenie

* Vazhdim i investimeve né infrastrukturé pér realizimin e praktikave mésimore, zgjerimi 1
bashké&punimit me sipérmarrje private

e Shtimi i financimeve pér studime dhe trainime t& stafit akademik dhe studentéve dhe
promovim i programit t€ studimit pér shtese buxheti, pér tregun e punés me t¢ dhéna
parésore (anketime, etj.)

o Shtimi i perpjekjeve pér forcimin e kontakteve me bizneset, pér orientimin dhe késhillimin
e karrieres, dhe pér konsolodimin e métejshem t& alumnit.

e Infrastruktura né dispoizicion t& ketij programi, duke pérfshiré kétu laboratoret dhe
bibliotekén me literature pérkatése.
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Conclusions of the evaluation of the second cycle study program,

professional master "Landscape Architecture" of Hisher Education

Institution ""Agricultural University of Tirana"

1. STRENGTHS AND AFFIRMATIONS

The program responds to the acute needs of professionals in the landscape
architecture sector

Competences of the academic staff and cooperation with the Faculty of Architecture
Didactic infrastructure at UBT and cooperation with partner universities and private
businesses

Continuous pursuit of a curriculum consistent with market needs.

2. WEAK POINTS

There is no long-term strategy for developing the study program

There are no analytical reports of the benefits from cooperation agreements

There is no proper market study for this study program

360-degree assessment by incorporating and applying teacher-to-teacher evaluation

3. RECOMMENDATIONS

Development of a long-term strategy for the development of the MP Landscape study
program

Adding to the curriculum the weight of the architectural design modules

Increasing efforts to improve teaching make them more interactive.

Increase of academic staff with Architects.

Increased departmental control to avoid overlapping syllabuses and teaching
Continued investment in infrastructure for the implementation of teaching practices,
expanding the scope with private enterprises

Increase funding for studies and training of academic staff and students, promotion of
the study program for additional budget for the labor market with primary data
(surveys, etc.)

[ncreasing efforts to strengthen business contacts, career orientation and counseling,
and further alumni consolidation.

The available infrastructure for this program, including the laboratories and library
with relevant literature.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve t& cilésisé sé programit

DHE DREJTIMIT
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

II. STRUKTURA DHE X
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE Tk
STUDIMIT
I1I. MESIMDHENIA, X
MIESIMNXIEENIA,
VLERESIMI DHE
~ KOMPETENCAT
IV. BURIMET PER X
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT
V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E TYRE
VL. SIGURIMI I CILESISE X
SE PROGRAMIT/EVE

s
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